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1 DENUMIREA PROIECTULUI 

Denumirea proiectului de investiții este „Construire ansamblu rezidențial cu funcțiuni complementare, 
cu regim de înălțime S+P+9E”, B-dul Petroliștilor, nr. 8 (fost Șos. Straulești, nr. 69-71), sector 1, București 
și constă în: realizarea unei construcții formată din două corpuri de clădire având regim de înălțime: Corp 
A - S+P+7E și Corp B – S+P+9E, cu amprenta la sol a suprastructurii de aprox. 1890 mp și a infrastructurii 
de aprox. 3990mp, având ca funcțiune principală locuința (apartamente) și funcțiuni secundare – spații 
pentru închiriere (comerț sau birouri) la parter, iar la subsol se vor amenaja spații tehnice și parcări. 

Proiectul propus intră sub incidența Legii nr. 292/2018 ”privind evaluarea impactului anumitor proiecte 
publice și private asupra mediului” și se încadrează în „Lista proiectelor pentru care trebuie stabilită 
necesitatea efectuării evaluării impactului asupra mediului – Anexa nr. 2, pct. 10, lit. b”. 

Proiectul propus nu intră sub incidența art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale 
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și 
completări prin legea 49/2011, cu modificările și completările ulterioare. 

Proiectul propus nu intră sub incidența prevederilor art. 48 și 54 din Legea apelor nr. 107/1996, cu 
modificările și completările ulterioare. 

2 TITULAR 

Titularul și beneficiarul proiectului: BOG’ART RESIDENTIAL SRL 
Cod fiscal: RO23738997 
Nr. înregistrare Registrul Comerțului: J40/6981/2008 
Activitate principală: Dezvoltare (promovare) imobiliară 
Strada Ion Brezoianu 27/et. 3, Sector 1- București, România 
Administrator: Bogdan DOICESCU 
e-mail: bogdan.doicescu@bogart.ro 
 

Consultant Protecția Mediului: F&R WORLDWIDE SRL 
Str. Biserica Floreasca 6, 020322 Bucuresti, România 
Telefon: +40 21 40204 41 
E-mail: office@fandr.ro 
Persoana de contact: Cosmina STANCIU 
cstanciu@fandr.ro | +40 728 300 850 

 
Proiectant: POINT ZERO SRL 

Bd. Ferdinand 51, sect. 2 Bucuresti, România 
Telefon: +40 723 131 895 
E-mail: office@pzero.ro 
Șef proiect: arh. Vlad DRĂGHESCU 
vlad.draghescu@pzero.ro | +40 742 536 778 

 

https://lege5.ro/Gratuit/ge3demru/legea-apelor-nr-107-1996?pid=10135143&d=2019-03-18#p-10135143
https://lege5.ro/Gratuit/ge3demru/legea-apelor-nr-107-1996?pid=10135178&d=2019-03-18#p-10135178
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3 DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT 

3.1 REZUMATUL PROIECTULUI 

Terenul cu adresa b-dul. Petroliștilor nr.8 (fost șos. Străulești nr. 69-71), sect. 1, Bucureşti, în suprafață 
de 5.660 mp (din acte), respectiv 5.660,14 mp (din măsurători), este proprietatea OMV Petrom S.A. 
Conform Antecontractului de vânzare cumpărare și a contractului de superficie autentificat sub nr. 
484/20.12.2017 la B.I.N. “Marilda Lici” și intabulat cu încheierea nr. 115169/21.12.2017 emisă de B.C.P.I. 
sector 1, S.C. Bog’Art Residential S.R.L. este titulara unei promisiuni de vânzare, precum și al unui drept 
de superficie asupra imobilului meționat. Imobilul are numărul cadastral 272518. 

Imobilul nu este cuprins în Lista monumentelor istorice actualizată în anul 2015 și nu se află la mai puțin 
de 100m de un imobil înscris pe listă, dar se află în zonă cu servituți aeronautice. În prezent pe teren nu 
se află construcții. 

Pentru acest teren, Primăria Municipiului București a emis Certificatul de Urbanism nr. 531/59/S/7993 din 
12.04.2018 (Anexa 1) în scopul: „Elaborării documentației pentru autorizarea lucrarilor de construcții 
privind realizarea unui ansamblu rezidențial cu funcțiuni complementare S+P+9E, accese, organizarea 
execuției, împrejmuire, instalații și utilități” 

Regimul tehnic al imobilului este reglementat prin documentația de urbanism PUG aprobat cu HCGMB nr. 
269/2000, imobilul aflandu-se în subzona R – zona echipamentelor tehnice majore. 

Conform  PUZ aprobat cu HCGMB nr. 286/29.09.2016, imobilul aflandu-se în U.T.R. 1 – locuințe colective, 
birouri, servicii, comerț, unde indicatorii urbanistici sunt P.O.T. max. = 55%, C.U.T. max.= 3,95, 
H.max.=31m (accent 33m). Pentru acest amplasament este în curs de aprobare un Plan urbanistic de 
detaliu (PUD), în conformitate cu solicitările exprese din PUZ mai sus menționat.  

În conformitate cu prevederile PUZ, o parte din teren va trebui, în viitor, cedat domeniului public, în 
vederea dezvoltării tramei stradale din zonă. Suprafața acestei părți de teren este de 142,27 mp, și ea a 
fost tratată ca atare în prezentul proiect. În consecință, suprafața de teren disponibilă pentru construire 
și amenajare este de 5517,87 mp. 

Clădirea, cu destinație rezidențială, comercială și de servicii, este compusă din două corpuri, Corp A 
respectiv Corp B, având un subsol comun în care sunt prevăzute spații tehnice precum și zona de parcaj 
auto. 

3.2 JUSTIFICAREA NECESITĂȚII PROIECTULUI 

Beneficiarul dorește realizarea acestei investitii în scopul de a obține apartamente și spații comerciale 
destinate vânzării și închirierii. 

3.3 VALOAREA INVESTIȚIEI 

Valoare estimată a investiției este de cca 45,000,000 RON 

3.4 PERIOADA DE IMPLEMENTARE PROPUSĂ 

Perioada propusă pentru implementarea investiției este de 24 de luni. 
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3.5 PLANȘE REPREZENTÂND LIMITELE AMPLASAMENTULUI PROIECTULUI, INCLUSIV ORICE 
SUPRAFAȚĂ DE TEREN SOLICITAT PENTRU A FI FOLOSITĂ TEMPORAR (PLANURI DE SITUAȚIE ȘI 
AMPLASAMENTE) 

Planurile de situație și de încadrare în zonă au fost anexate documentației (Anexele 2 și 3).  

 

3.6 DESCRIERE A CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT, FORMELE FIZICE ALE 
PROIECTULUI (PLANURI, CLĂDIRI, ALTE STRUCTURI, MATERIALE DE CONSTRUCȚIE, ETC) 

Suprafață teren inițială: 5.660,14 mp 

Suprafață trecută în domeniul public: 142,27mp 

Suprafață teren disponibilă: 5.517,87 mp 

Dimensiunile maxime supraterane ale clădirii: 63,55m x 54,35m 

Regim de înălțime: S+P+7E (corp A), S+P+9E (corp B) 

Înălțimea maximă de la cota terenului: 31,16m 

Cota teren amenajat (CTA) = ±0,00 = 88,47 NMN 

Cota teren natural (CTN) = -0,02 = 88,45 NMN 

Suprafața construită (proiecție conform L350/2001): 1845,99 mp; POT = 33,45% (raportat la teren 
disponibil), respectiv 32,61% (raportat la teren inițial) 

Suprafața desfășurată (inclusiv subsol): 17.753,23 mp  

Suprafața desfășurată (niveluri supraterane conform L350/2001): 13.764,12 mp; CUT = 2,49 (raportat la 
teren disponibil), respectiv 2,43 (raportat la teren inițial) 

Construcţia proiectată se încadrează în categoria de importanţă „C” (normală) (cf. HG nr. 766/1997) şi în 
clasa de importanţă III (corp A), respectiv II (corp B), cf. P100/1 – 2006) . Gradul de rezistenţă la foc al 
construcţiei este II, iar riscul de incendiu este mic (cf. P118 – 1999). 

Suprafeţe construite pe niveluri: 

Subsol: 3.989,11 mp 

Parter: 930,84 mp 

Etaj 1: 1.679,67 mp 

Etaj 2: 1.679,67 mp 

Etaj 3: 1.679,67 mp 

Etaj 4: 1.532,64 mp 

Etaj 5: 1.553,75 mp 

Etaj 6: 1.446,54 mp 
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Etaj 7: 1.446,54 mp 

Etaj 8: 930,22 mp 

Etaj 9: 884,58 mp 

Retragerile faţă de limitele proprietăţii: 

- faţă de latura N-E: 9,00m; 
- faţă de latura S-E: 8,00m; 
- faţă de latura S-V: 5,00m respectiv 10,05m; 
- faţă de latura V: 10,21m; 
- faţă de latura N-V: 14,10m. 
 

Clădirea este destinată în principal locuirii colective (129 apartamente) și este împărțită în două corpuri, 
A respectiv B, având un subsol comun în care sunt prevăzute spații tehnice precum și zona de parcaj auto.  

Parterul conține și alte categorii de spații publice, precum și spații tehnice. Pe lângă zona de acces 
destinată apartamentelor se regăsesc două spații comerciale, accesate de pe latura de S-E paralelă cu bd. 
Petroliștilor, precum și un spațiu de birouri care se accesează din zona gangului ce străbate corpul B. 

În subsolul clădirii se găsesc 84 locuri de parcare pentru apartamente, dar și spații tehnice necesare bunei 
funcționări a construcției (post transformare, tablou electric general, tablou electric consumatori critici, 
adăpostul ALA, camere pompe și rezervor, rezervoare retenție apă, spații de depozitare etc.). Accesul auto 
în garajul subteran se face pe o rampă carosabilă cu dublu sens cu o pantă de maxim 8%. La nivelul 
terenului vor fi amenajate 101 locuri de parcare. 

Accesul la nivelurile superioare se face prin 3 scări drepte, în 2 rampe (S1, S2, S3). Dintre acestea, S1 
deservește corpul A și terasa aferentă acestuia, S2 și S3 deservesc corpul B, iar S3 are un acces separat în 
zona parterului de pe latura de N-V a clădirii. Toate cele 3 scări permit accesul și la nivelul subteran. 
Subsolul poate fi accesat, separat, și direct din exterior, prin intermediul unei curți de lumină și al unei 
scări metalice circulare. 

Nivelurile 1-9 ale construcției sunt destinate preponderent locuirii colective (și spațiilor anexe ale 
acestora) 

Spațiile utile ale clădirii sunt distribuite după cum urmează:  

SUBSOL: 

Corp A + Corp B 

- parcare (84 autoturime), Au=2.738,03 m2 
- post de transformare cu acces direct din exterior prin curtea de lumină, Au=21,28 m2 
- tablou electric general cu acces direct din exterior prin curtea de lumină Au= 8,00 m2 
- tablou electric consumatori critici Au = 8,09 m2 
- camera pompe si rezervor de apă pentru incendiu cu acces direct din exterior prin 
curtea de lumină Au= 30,05 m2 
- camera pompe și rezervor de apa pentru consum menajer Au= 67,56 m2 
- 2 camere pompe pentru apa pluvială  Au= 28,76 m2 
- 2 rezervoare retenție apă pluvială Au=103,22 m2 
- 3 adaposturi de protecție civilî Au= 380,73 m2 (din care 343,83 m2 suprafață de 
adăpostire) 
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- zone parcare biciclete Au= 65,90 m2 
- 2 spatii de depozitare (fiecare separat în încăperi cu suprafețe mai mici de 36 m2  în care 
vor fi amplasate în total 5+5+4+8 = 22 de boxe gospodărești) Au= 98,35 m2 

 

PARTER  

Corp A + Corp B 

- casa scării S3 Au= 16,94 m2 
- birou open space Au= 108,06 m2 
- chicinetă fără preparări calde Au= 7,62 m2 
- cameră server Au= 6,53 m2 
- grup sanitar Au= 20,94 m2 
- hol distribuție + casele de scări S1 și S2 + 4 lifturi Au= 229,06 m2 
- spațiu pentru închiriat 1 (comert) Au= 219,46 m2 
- spațiu pentru închiriat 2 (comert) Au= 103,46 m2 
- camera colectare dețeuri + spațiu spălare pubele Au= 28,78 m2 
- camera ECS/CSI Au= 3,50 m2 
- camera racord curenți slabi (provideri) Au= 3,50 m2 
- parcare supraterană deschisă acoperită (101 autoturisme) 

 

ETAJE 1÷3  

       Corp A 

- hol distribuție + casa scării S1 + 2 lifturi + spațiu instalații Au= 53,30 m2 
- Ap. 10, 3 camere (Ac=95,90 m2, Au=79,44 m2) 
- Ap. 11, studio (Ac=58,08 m2 , Au=48,99 m2) 
- Ap. 12, 2 camere (Ac=82,83 m2 , Au=68,86 m2) 
- Ap. 13, 4 camere (Ac=126,44 m2 , Au=104,85 m2) 
- Ap. 14, 3 camere (Ac=98,66 m2 , Au=82,79 m2) 
- Ap. 15, 2 camere (Ac=66,41 m2 , Au=54,24 m2) 
- Ap. 16, 2 camere (Ac=65,79 m2 , Au=54,21 m2) 
- Ap. 17, 2 camere (Ac=61,58 m2 , Au=50,66 m2) 

 
        Corp B 

- hol distribuție + casele de scări S2 și S3 + 2 lifturi + spațiu instalații Au=134,12m2 
- Ap. 1, studio (Ac=55,27 m2 , Au=44,31 m2) 
- Ap. 2, 3 camere (Ac=83,78 m2 , Au=69,08 m2) 
- Ap. 3, 3 camere (Ac=92,63 m2 , Au=77,14 m2) 
- Ap. 4, 3 camere (Ac=99,56 m2 , Au=83,85 m2) 
- Ap. 5, 3 camere (Ac=98,50 m2 , Au=80,78 m2) 
- Ap. 6, 3 camere (Ac=96,60 m2 , Au=78,85 m2) 
- Ap. 7, 2 camere (Ac=65,17 m2 , Au=52,89 m2) 
- Ap. 8, 2 camere (Ac=67,10 m2 , Au=55,69 m2) 
- Ap. 9, 2 camere (Ac=64,48 m2 , Au=53,54 m2) 
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ETAJ 4 

       Corp A 

- hol distribuție + casa scării S1 + 2 lifturi + spațiu instalații Au= 54,52 m2 
- terasa pentru rezidenți Au= 62,85 m2 
- Ap. 10, 3 camere (Ac=91,45 m2 , Au=77,68 m2) 
- Ap. 11, studio (Ac=58,08 m2 , Au=48,99 m2) 
- Ap. 12, studio (Ac=64,53 m2 , Au=54,86 m2) 
- Ap. 13, 3 camere (Ac=106,64 m2 , Au=89,55 m2) 
- Ap. 14, 2 camere (Ac=62,83 m2 , Au=51,47 m2) 
- Ap. 15, 2 camere (Ac=65,79 m2 , Au=54,57 m2) 
- Ap. 16, 2 camere (Ac=61,58 m2 , Au=50,80 m2) 

 
       Corp B 

- hol distribuție + casele de scări S2 și S3 + 2 lifturi + spațiu instalații Au=137,63m2 
- Ap. 1, studio (Ac=55,27 m2 , Au=44,31 m2) 
- Ap. 2, 3 camere (Ac=85,73 m2 , Au=70,35 m2) 
- Ap. 3, 3 camere (Ac=92,63 m2 , Au=77,14 m2) 
- Ap. 4, 3 camere (Ac=99,56 m2 , Au=83,85 m2) 
- Ap. 5, 3 camere (Ac=98,50 m2 , Au=80,78 m2) 
- Ap. 6, 3 camere (Ac=96,60 m2 , Au=78,85 m2) 
- Ap. 7, 2 camere (Ac=65,17 m2 , Au=52,89 m2) 
- Ap. 8, 2 camere (Ac=67,10 m2 , Au=55,69 m2) 
- Ap. 9, 2 camere (Ac=64,48 m2 , Au=53,54 m2) 

 
ETAJ 5 

       Corp A 

- hol distribuție + casa scării S1 + 2 lifturi + spațiu instalații Au= 54,52 m2 
- Ap. 10, 3 camere (Ac=95,90 m2 , Au=79,44 m2) 
- Ap. 11, studio (Ac=58,08 m2 , Au=48,99 m2) 
- Ap. 12, 2 camere (Ac=82,83 m2 , Au=68,86 m2) 
- Ap. 13, 3 camere (Ac=99,86 m2 , Au=82,65 m2) 
- Ap. 14, 2 camere (Ac=62,83 m2 , Au=51,47 m2) 
- Ap. 15, 2 camere (Ac=65,79 m2 , Au=54,57 m2) 
- Ap. 16, 2 camere (Ac=61,58 m2 , Au=50,80 m2) 

 
       Corp B 

- hol distribuție + casele de scări S2 și S3 + 2 lifturi + spațiu instalații Au=137,63m2 
- Ap. 1, studio (Ac=55,27 m2 , Au=44,31 m2) 
- Ap. 2, 3 camere (Ac=85,73 m2 , Au=70,35 m2) 
- Ap. 3, 3 camere (Ac=92,63 m2 , Au=77,14 m2) 
- Ap. 4, 3 camere (Ac=99,56 m2 , Au=83,85 m2) 
- Ap. 5, 3 camere (Ac=98,50 m2 , Au=80,78 m2) 
- Ap. 6, 3 camere (Ac=96,60 m2 , Au=78,85 m2) 
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- Ap. 7, 2 camere (Ac=65,17 m2 , Au=52,89 m2) 
- Ap. 8, 2 camere (Ac=67,10 m2 , Au=55,69 m2) 
- Ap. 9, 2 camere (Ac=64,48 m2 , Au=53,54 m2) 

 
ETAJE 6÷7 

       Corp A 

- hol distribuție + casa scării S1 + 2 lifturi + spațiu instalații Au= 57,76 m2 
- Ap. 10, 3 camere (Ac=110,78 m2 , Au=93,60 m2) 
- Ap. 11, 2 camere (Ac=82,83 m2 , Au=68,86 m2) 
- Ap. 12, 3 camere (Ac=99,86 m2 , Au=82,65 m2) 
- Ap. 13, 2 camere (Ac=62,83 m2 , Au=51,47 m2) 
- Ap. 14, 3 camere (Ac=92,69 m2 , Au=77,67 m2) 

 

       Corp B 

- hol distribuție + casele de scări S2 și S3 + 2 lifturi + spațiu instalații Au=125,53m2 
- Ap. 1, studio (Ac=55,27 m2 , Au=44,31 m2) 
- Ap. 2, 3 camere (Ac=85,73 m2 , Au=70,35 m2) 
- Ap. 3, 3 camere (Ac=92,63 m2 , Au=77,14 m2) 
- Ap. 4, 3 camere (Ac=99,56 m2 , Au=83,85 m2) 
- Ap. 5, 3 camere (Ac=98,50 m2 , Au=80,78 m2) 
- Ap. 6, 3 camere (Ac=96,60 m2 , Au=78,85 m2) 
- Ap. 7, 2 camere (Ac=65,17 m2 , Au=52,89 m2) 
- Ap. 8, 2 camere (Ac=67,10 m2 , Au=55,69 m2) 
- Ap. 9, 2 camere (Ac=64,48 m2 , Au=53,54 m2) 

 
 

ETAJ 8 

       Corp B 

- hol distribuție + casele de scări S2 și S3 + 2 lifturi + spațiu instalații Au=125,53m2 
- Ap. 1, studio (Ac=55,27 m2 , Au=44,31 m2) 
- Ap. 2, 3 camere (Ac=85,73 m2 , Au=70,35 m2) 
- Ap. 3, 3 camere (Ac=92,63 m2 , Au=77,14 m2) 
- Ap. 4, 3 camere (Ac=99,56 m2 , Au=83,85 m2) 
- Ap. 5, 3 camere (Ac=98,50 m2 , Au=80,78 m2) 
- Ap. 6, 3 camere (Ac=96,60 m2 , Au=78,85 m2) 
- Ap. 7, 2 camere (Ac=65,17 m2 , Au=52,89 m2) 
- Ap. 8, 2 camere (Ac=67,10 m2 , Au=55,69 m2) 
- Ap. 9, 2 camere (Ac=64,48 m2 , Au=53,54 m2) 

 
ETAJ 9 

        Corp B 

- hol distribuție + casele de scări S2 și S3 + 2 lifturi + spațiu instalații Au=125,53m2 
- Ap. 1, studio (Ac=55,27 m2 , Au=44,31 m2) 
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- Ap. 2, 3 camere (Ac=85,73 m2 , Au=70,35 m2) 
- Ap. 3, 3 camere (Ac=92,63 m2 , Au=77,14 m2) 
- Ap. 4, 3 camere (Ac=99,56 m2 , Au=83,85 m2) 
- Ap. 5, 3 camere (Ac=98,50 m2 , Au=80,78 m2) 
- Ap. 6, 3 camere (Ac=96,60 m2 , Au=78,85 m2) 
- Ap. 7, 2 camere (Ac=65,17 m2 , Au=52,89 m2) 
- Ap. 8, 2 camere (Ac=67,10 m2 , Au=55,69 m2) 
- Ap. 9, 2 camere (Ac=64,48 m2 , Au=53,54 m2) 

 

Numărul maxim de utilizatori:  

Capacitatea maximă de adăpostire simultană este de 379 persoane  din care (pe niveluri):       

 - subsol   26 persoane (se consideră incluse în persoanele din nivelurile supraterane) 
 - parter   69 persoane din care: 
    35 persoane în spațiu pentru închiriere 1 (4 salariați și 32 clienti) 
    18 persoane în spațiu pentru închiriere 2 (3 salariați și 15 clienti) 
    16 persoane în biroul open space 
 - etaj 1÷3 41 persoane/nivel din care: 
    14 persoane/nivel în corpul A  
    27 persoane/nivel în corpul B  

- etaj 4  36 persoane din care:  
      9 persoane în corpul A  
    27 persoane în corpul B  

- etaj 5  37 persoane din care:  
    10 persoane în corpul A  
    27 persoane în corpul B  

- etaj 6÷7 35 persoane/nivel din care: 
    13 persoane/nivel în corpul A  
    22 persoane/nivel în corpul B  

- etaj 8  22 persoane în corpul B 
- etaj 9  22 persoane în corpul B 
 

 TOTAL  379 persoane (fără utilizatorii din subsol) din care: 
      69 de persoane la parter 
      87 de persoane în corpul A (etajele 1÷7)  
    223 de persoane în corpul B (etajele 1÷9)  
 

STURCTURA DE REZISTENȚĂ 

Sistemul de fundare este constituit de un radier cu grosimea de 0.60 m sub clădirea ce se continuă 
suprateran, radier de 1.20 m local in zona nucleului N2, și grinzi și tălpi de fundare sub pereți cu 
dimensiunea de 60x60 cm în zona de parcaj. Placa de pardoseală pe această zonă va avea grosimea de 15 
cm. 

Subsolul are un sistem constructiv constituit din: 
• Pereți de beton armat, de grosimi variate cuprinse între 25 și 60 cm; 
• Stâlpi din beton armat de dimensiune 50x50 cm, 60x60 cm, 70x70 cm, 60x140 cm, 60x160 
cm; 
Planșeu format din grinzi cu dimensiunea de 30x50 cm și placă cu grosimea de 20 cm. 
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Suprastructura este formată din două corpuri de clădire cu regimuri de înălțime și conformare diferite, 
astfel: 
 
Corp A 

Are regimul de înălțime P+7E+terasă circulabilă. Înălțimea de nivel a parterului este 3.45 m, iar înălțimea 
nivelului curent este de 3.15 m. Sistemul constructiv este compus din 1 nucleu de pereți cuplați de beton 
armat, un perete cuplat pe fațada din axul 5, stâlpi și planșee de beton armat. Stâlpii interiori au secțiunea 
de 60x60 cm, iar placa are grosimi de 14 și 17 cm. Pereții prezintă o variație a secțiunii pe înălțime, având 
o grosime de la parter la etajul 1, se reduc cu 10 cm de la etajul 2 la etajul 4 și se reduc cu încă 10 cm 
pentru restul etajelor rămase. De-a lungul fațadei longitudinale din axul A’ sunt prezente grinzi cu 
secțiunea 60x70 cm, de-a lungul fațadei longitudinale din axul D, grinzile au secțiunea 30x70 cm, în timp 
ce de-a lungul fațadei transversale din axul 11 sunt prezente grinzi cu secțiunea 60x70 cm, iar de-a lungul 
fațadei din axul 5 grinzile au secțiunea 30x70 cm. Grinzile interioare au dimensiuni de 30x50 cm. Sau 50x40 
cm. 
 
Corp B 

Are regimul de înălțime P+9E+terasă necirculabilă. Înălțimea de nivel a parterului este 3.45 m, iar 
înălțimea nivelului curent este de 3.15 m. Sistemul constructiv este compus din 2 nuclee de pereți cuplați 
de beton armat, doi pereți necuplați în axul F, stâlpi și planșee de beton armat. Stâlpii interiori au 
secțiunea de 70x70 cm, iar placa are grosimi de 14, 20 și 17 cm. Pereții prezintă o variație a secțiunii pe 
înălțime, având o grosime de la parter la etajul 2, se reduc cu 10 cm de la etajul 3 la etajul 5 și se reduc cu 
încă 10 cm pentru restul etajelor rămase. De-a lungul fațadei longitudinale din axul A’ sunt prezente grinzi 
cu secțiunea 70x50 cm, de-a lungul fațadei longitudinale din axul I, grinzile au secțiunea 30x70 cm, în timp 
ce de-a lungul fațadei transversale din axul 1 sunt prezente grinzi cu secțiunea 60x70 cm, iar de-a lungul 
fațadei din axul 4 grinzile au secțiunea 30x70 cm. Grinzile interioare au dimensiuni de 30x50 cm. Sau 50x40 
cm. 

ÎNCHIDERILE EXTERIOARE SI COMPARTIMENTĂRILE INTERIOARE 

Închiderile exterioare şi compartimentările interioare vor fi realizate după cum urmează: 

Închiderile exterioare: 

- zone vitrate: tâmplărie exterioară din profile PVC cu 5 camere și geam tip termopan, clasa 
de reacție la foc C-s1-s2, d0-d1 (C2) 
- zone opace: alcătuiri compozite, din materiale incombustibile sau greu combustibile, 
după cum urmează: 
Finisaj placaj aluminiu multistrat A2-s1,d0 (C0), placaj ceramic A1 (C0) sau placaj compozit A1 
(C0) sau A2-s1,d0 (C0), în sistem fațadă ventilată, cu termoizolație 10 cm vată minerală 
bazaltică de densitate medie, clasa de reacție la foc A1 sau A1-s1, d0 (C0) 

Tencuială decorativă pe termosistem polistiren expandat 15 cm, clasa de reacție la foc B-s2, d0 (C1) 

Suprafeţele exterioare orizontale vor fi tratate după cum urmează:  

- la nivelul parterului, gazon şi vegetaţie arborescentă de mici dimensiuni pentru zonele 
verzi; asfalt pentru zonele de circulaţie carosabilă; pavele înierbate pentru zonele de parcare; 
pavele ciment pentru zonele de circulaţie pietonală; 
- la nivelul teraselor şi balcoanelor, gresie porţelanată antiderapantă şi dale beton în zonele 
circulabile; pietriş pentru protecţia hidroizolaţiei în zonele necirculabile; plantație de 
dimensiuni medii, în sistem deep-green. 
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Compartimentări interioare: 

- compartimentări uşoare gips carton de 12,5 cm grosime, cu vată minerală la interior; 
- diafragme beton armat în zona nodurilor verticale de circulaţie, sau panouri de zidărie (25 
cm) în zona holurilor de acces precum şi între apartamente. 

 

FINISAJE INTERIOARE 

Finisajele interioare vor fi conforme destinaţiei clădirii (construcţie locuire colectivă). Alegerea, 
amplasarea si dimensionarea acestora răspunde următoarelor exigenţe: 

a. au fost prevăzute elemente de compartimentare şi finisaj interioare cât mai uşoare, pentru a 
se evita îngreunarea structurii; 

b. compartimentările şi finisajele răspund exigenţelor generate de instalaţiile interioare. 

c. finisajele interioare au caracteristici care contribuie la asigurarea eficienţei energetice a 
construcţiei şi folosesc materiale cu impact scăzut asupra mediului.  

Finisajele interioare prevăzute, în funcţie de destinaţiile specifice ale diferitelor spaţii, sunt următoarele: 

Subsol 

Pardoseala în zona parcajului va fi finisată cu vopsea epoxidică trafic auto + marcajele aferente, având 
pereții finisați cu vopsitorie lavabilă și zona plafonului cu vată minerală.  

Toate zonele sasurilor de scară, case de scară, post transformare, tablouri electrice precum și diversele 
holuri sunt prevăzute cu gresie porțelanată antiderapantă la nivelul pardoselii și vopsitorie lavabilă pentru 
pereți și plafoane. 

Încăperile destinate bazinelor de retenție prevăd ca finisaj beton tratat impermeabil atât pentru pardoseli 
cât și pentru pereți și plafoane. 

Camerele pompelor au ca finisaj pentru pardoseli vopsea epoxidică și vopsitorie lavabilă pentru pereți și 
plafoane. De asemenea toate zonele de depozitare tip boxă și sasurile aferente dispun de aceeași vopsea 
epoxidică atât la nivelul pardoselii cât și la nivelul pereților, plafoanele fiind nefinisate. 

Adăposturile de protecție civilă pardoseala este realizată din beton armat elicopterizat, fără alte finisaje 
la nivelul pereților sau al plafoanelor. 

Parter 

În zona de lobby, finisajele folosite vor exprima prestigiul clădirii prin folosirea de materiale nobile. Astfel, 
pardoseala va fi finisată cu piatră naturală. Pereţii  vor fi finisaţi într-o combinaţie de lemn ignifugat sau 
protejat cu vopsea termospumantă, piatră naturală şi zone vopsite. 

Spațiile tehnice și anexe (ECS/CSI, curenți slabi, depozitare pubele, spălare pubele) sunt prevăzute cu o 
pardoseală din gresie porțelanată antiderapantă. La nivelul Plafoanelor toate spațiile sunt finisate cu 
vopsitorie lavabilă. În ceea ce privește finisajul pereților spațiile destinate pubelelor sunt prevăzute cu 
plăci ceramice pană la h=1,40m, în timp ce în spațiile tehnice întâlnim vopsitorie lavabilă. 

Spațiile comerciale și zona destinată birourilor vor fi nefinisată, acestea urmând să fie amenajate ulterior, 
pe baza unor proiecte separate. 
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Etajele 1-9 

Pentru toate zonele holurilor și a caselor de scară pardoseala este realizată din gresie porțelanată 
antiderapantă, iar pereții împreună cu plafoanele sunt finisate cu vopsitorie lavabilă. 

În apartamente finisajele sunt după cum urmează:  

- terasele si balcoanele au pardoseala din gresie porțelanată antiderapantă pentru exterior. 

- camerele de locuit, holurile și bucătăriile prevăd pardoseli din parchet triplustratificat, plafoane 
și pereți finisate cu vopsitoriile lavabilă, excepție făcând bucătăriile unde pereții sunt finisați cu 
plăci ceramice până la h=2,10m 

- pardoseala în grupurile sanitare și băi este din gresie porțelanată antiderapantă, plafoanele sunt 
finisate cu vopsitorie lavabilă și pereții cu plăci ceramice până la h=2,10m. 

ÎNVELITOAREA 

Construcţia va fi acoperită în sistem terasă (atât corpul A cât și corpul B). Terasa peste corpul A dispune 
de zone plantate precum și alei pavate cu dale de beton de 6cm. De asemenea terasele sunt prevăzute cu 
o zonă de terasă necirculabilă dispusă pe perimetrul acestora. Terasa peste corpul B este necirculabilă. 
Terasele vor respecta prevederile normativului NP 040-2002. Izolaţia termică se va asigura prin 
prevederea unui strat de 20cm polistiren extrudat, iar hidroizolaţia prin soluţie tip membrană. Scurgerea 
apelor meterorice se va asigura prin prevederea de pante de min. 1% în şapa armată.  

 

3.6.1 PROFILUL ȘI CAPACITĂȚILE DE PRODUCȚIE  

Nu este cazul. 

3.6.2 DESCRIEREA INSTALAȚIEI ȘI A FLUXURILOR TEHNOLOGICE EXISTENTE PE AMPLASAMENT (DUPĂ CAZ) 

Nu este cazul. 

3.6.3 DESCRIEREA PROCESELOR DE PRODUCȚIE ALE PROIECTULUI PROPUS, ÎN FUNCȚIE DE SPECIFICUL 
INVESTIȚIEI, PRODUSE ȘI SUBPRODUSE OBȚINUTE, MĂRIMEA, CAPACITATEA 

Nu este cazul. 

3.6.4 MATERIILE PRIME, ENERGIA ȘI COMBUSTIBILII UTILIZAȚI, CU MODUL DE ASIGURARE AL ACESTORA 

Clădirea va fi racordată la rețeaua de distribuție a gazelor naturale de pe Bd. Petroliștilor. Vor fi alimentate 
129 de centrale murale de apartament precum și mașinile de gătit corespunzătoare acestor apartamente. 

3.6.5 RACORDAREA LA REȚELELE UTILITARE EXISTENTE ÎN ZONĂ 

ALIMENTAREA CU APĂ 

Branșarea și racordarea se va face la rețelele publice de apă potabilă și canalizare. 

Pentru asigurarea presiunii la etajele superioare și a variațiilor de consum, gospodăria de apă va fi dotată 
cu hidrofor. 
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Gospodariă de apă pentru uz menajer care va fi amplasată într-o încăpere special amenajată, în subsol. 

Gospodaria de apă potabilă va fi formată din: 

- Rezervoare apă potabilă cu capacitatea totală de 10 mc. 
- Un grup de pompare apă potabilă cu convertizor de frecvență format din 2 pompe active și 

1 pompă rezervă Q=16.05mc/h pentru fiecare pompă, H=65mCA, putere nominală 5.5KW. 
- Un recipient de hidrofor cu capacitatea de 500 l. 

 
EVACUAREA APELOR UZATE 

Branșarea și racordarea se va face la rețelele publice de apă potabilă și canalizare. 

Evacuarea apelor uzate din incintă (pluviale și menajere) este limită la 10 litri/sec și hectar. Apele pluviale 
excedentare, rezultate în urma unui breviar de calcul pentru o ploaie cu frecvenșa minimă de revenire ½ 
(o ploaie la doi ani), aplicată pe o suprafață contributivă o proprietății se vor stoca într-un bazin de retenție 
și se vor evacua, numai prin pompare, în rețeaua publică de canalizare. 

Din cadrul obiectivului rezultă următoarele ape uzate: 

- Ape uzate menajere; 
- Ape pluviale; 
- Ape accidentale din spațiile tehnice din subsol; 
- Ape de condens provenite din funcționarea unităților de climatizare; 
- Ape accidentale din parcajul subteran. 

Apele uzate menajere sunt evacuate gravitațional prin curgere liberă la rețeaua de canalizare a orașului 
prin intermediul unor cămine de racord. Sistemul de scurgere va fi prevăzut cu puncte de curățire 
amplasate în zonce accesibile și cu conducte de aerisire. 
 
Apele pluviale care provin din ploi sau din topirea zăpezilor, de pe terasele clădirilor, respectiv platformele 
exterioare și spațiile verzi de peste subsol sunt direcționate către cele două bazine de retenție având 
volumul de 285 mc. Apa pluvială stocată va fi evacuată în rețeaua de canalizare cu ajutorul unui grup de 
pompare prevăzut într-i cameră special amenajată la subsol, adiacentă rezervorului, pe timp de noapte și 
uscat.  

Ca măsură suplimentară pentru evacuarea apelor pluviale, a fost prevăzut un sistem de pompare 
automatizat care să pornească în cascadă, pentru buna funcționare a ambelor, pe timp de ploaie 
torențială. Pentru prevenirea inundațiilor în interiorul clădirii, rețeaua de canalizare a apelor pluviale este 
separată de rețeaua de apă menajeră. 
 
Apelor pluviale rezultate din zona celor două parcări exterioare sunt colectate și direcționate către 
separatoarele de hidrocarburi aferente fiecărei parcări, iar apoi evacuate în rețeaua publică. 
 
Apele accidentale din parcarea din subsol vor fi colectate cu ajutorul sifoanelor de pardoseală și evacuate 
în bașe de unde vor fi pompate și trecute prin cele două separatoare de hidrocarburi amplasate în 
exteriorul clădirii. 
 
Apele de condes provenite de la aparatele de aer condiționat se vor prelua prin conducte din PP și se vor 
fi dirijate către sifoanele lavoarelor sau spălătoarelor.  

Racordarea conductelor la sistemul de canalizare se va face obligatoriu prin sifonare. 
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ALIMENTAREA CU APĂ PENTRU STINGEREA INCENDIILOR 

Conform Normativului privind securitatea la incendiu a constructiilor, Partea a II-a, „Instalatii de stingere 
incendiu”, indicativ P118/2-2013 respectiv Normativului de securitate la incendiu a parcajelor subterane 
pentru autoturisme”, indicativ NP 127:2009, cladirile se vor echipa obligatoriu cu urmatoarele instalatii 
interioare de stingere a incendiilor cu apa: 

- hidranţi interiori; 
- hidranţi exteriori; 

 
Hidranții interiori 

Debitul si presiunea necesara retelei de hidranti interiori se vor realiza de la statia de pompare a 
ansamblului rezidential din subsolul cladirii. Conductele de distribuţie a apei vor fi realizate din ţeavă de 
oţel zincat, protejate contra coroziunii prin vopsire. 

Pentru instalatia din parcaj, de tip aer-apa se vor monta electrovane comandate de la butoanele de 
incendiu amplasate langa fiecare hidrant in parte. Aceste electrovane se vor monta in camera de pompare 
unde temperatura nu va scadea sub +4oC. 

Timpul teoretic de funcţionare a instalaţiei este, în baza NP 127-2009 art. 154 (3), de 30 minute. 

Hidranții exteriori 

Stingerea incendiilor din exterior se realizează prin intermediul celor doi hidranți exteriori montați pe 
rețeaua publică de alimentare cu apă existentă în zonă, cu ajutorul cărora se poate asigura un debit de 10 
l/sec. acoperitor față de necesar, conform avizului nr. 91813910 din 11.10.2018 emis de S.C. APA NOVA 
S.A Bucuresti. 

În toate aceste cazuri de forță majoră beneficiarul are obligația de a lua toate măsurile astfel încât pe 
parcursul lucrărilor, debitul de incendiu exterior să fie asigurat prin intermediul mașinilor de pompieri ce 
vor staționa în zonă. 

ALIMENTAREA CU ENERGIE ELECTRICĂ 

Alimentarea cu energie electrică va fi asigurată de la rețeaua de energie electrică existentă în zonă. 

ALIMENTAREA CU GAZE 

Branșarea și racordarea la gaze naturale va fi asigurată de la rețeaua de gaze naturale existentă în zonă 

ALIMENTAREA CU ENERGIE TERMICĂ 

Pentru încălzirea spațiilor din interiorul imobilului, pentru fiecare apartament din clădire se va folosi câte 
o centrală murală pe apartament (cazane murale în condensație cu putere nominală de 24 kW ce dispun 
de un rezervor din oțel inoxidabil de 46 litri pentru acumularea apeio calde menajere, funcționând cu gaze 
naturale, ce produc agent termic 500/300 C tur/retur) și instalații de încălzire în pardosele, iar pentru 
grupurile sanitare au fost prevăzute radiatoare de tip port prosop. 
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3.6.6 DESCRIEREA LUCRĂRILOR DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI ÎN ZONA AFECTATĂ DE EXECUȚIA 
INVESTIȚIEI 

După terminarea lucrărilor de construire terenul va fi amenajat cu circulații carosabile și pietonale, parcări 
de autoturisme, spații verzi și platforme betonate. Spațiile exterioare clădirii vor fi amenajate diferențiat, 
în funcție de tipul și destinația lor, după cum urmează: 

Spații plantate pe zone naturale (fără subsol), care vor fi plantate cu gazon, vegetație de dimensiuni medii și 
mari; în aceste zone se vor planta cel puțin 25 de arbori; dată fiind natura argiloasă a terenului, au fost 
prevăzute guri de scurgere pentru apele meteorice, care vor fi dirijate către bazinele de retenție. 

Spații plantate pe zone construite (deaspura subsolului), care vor fi plantate cu gazon și vegetație de mici 
dimensiuni; apele meteorice de pe aceste suprafețe vor fi preluate prin guri de scurgere și dirijate către 
bazinele de retenție. 

Spații plantate pe zone construite (terase), în sistem clasic (pentru terasele de la nivelurile inferioare), 
respectiv „deep green” pentru terasa de peste etaj 7 corp A. 

Dale înierbate pentru locurile de parcare exterioare; apele meteorice de pe aceste suprafețe vor fi preluate 
prin guri de scurgere și dirijate către bazinele de retenție. În interiorul incintei (suprateran) vor fi realizate 99 
locuri de parcare. 

Zone asfaltate sau pavate, pentru circulațiile carosabile (drumuri de incintă) și trotuare perimetrale sau de 
acces. 

Spațiile exterioare vor fi executate conform proiectului de specialitate (drumuri și sistematizare verticală). 

BILANȚ TERITORIAL GENERAL (suprafețe efective la nivelul terenului) 

Suprafață teren (inițială) 5.660,14 % 

Suprafață ce se trece în domeniul public 142,27 

Suprafață teren (finală) 5.517,87 100 

Din care  S construită  952,26 17,26 
Din care  Terase în sistem „deep green” (pământ vegetal 60cm + alei) 437,32 7,93 
S plantată totală 2.458,90 44,56 
Din care  Pe zone fără subsol 1.355,31 24,56 

Din care Pământ natural 1.105,19 20,03 
Pavele înierbate 250,12 4,53 

Pe zone cu subsol  1.103,59 20,00 
Din care Strat vegetal min. 50cm 559,52 10,14 

Pavele înierbate 544,07 9,86 

S asfaltată sau pavată 2.106,71 38,18 
Din care  Circulații carosabile 1.605,23 29,09 

Circulații pietonale 276,77 5,01 
Locuri de parcare 225,00 4,08 

 

Număr de locuri de parcare necesar conform HCGMB nr. 66/2006: 

Locuințe: 129 apartamente, din care 123 ap. Sc < 100mp (1 loc/apt.) + 6 ap. Sc > 100mp (2 loc / apt.): 135 
locuri 

Spații comerciale (328 mp desf.): 17 locuri clienți (1 loc/20 mp) + 2 locuri salariați (10% din locuri clienți) 

Servicii/birouri (107 mp util): 2 locuri salariați  (1 loc/60 mp) + 1 loc vizitatori (10% din locuri salariați) 

TOTAL NECESAR cf. HCGMB nr. 66/2006: 157 locuri 

Număr de locuri de parcare asigurat: 183 locuri (din care 84 în subsol și 99 supraterane) 

Număr de arbori plantați: 25 
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3.6.7 RESURSELE NATURALE FOLOSITE ÎN CONSTRUCȚIE ȘI FUNCȚIONARE 

Se vor utiliza materiale de construcție produse la nivel local sau pe teritoriul Uniunii Europene.  

În tabelul de mai jos sunt prezentate o evaluare a necesarului estimativ de materiale, desfășurat pe 
etapele de lucrări din cadrul proiectului. 

Nr. 
Crt Material U.M Cant. 
INFRASTRUCTURĂ 

1 Beton C20/25 mc 47 
2 Pietriș  mc 35 
3 Confecție metalică S355J0 IPE270 kg 23.400 
4 Confecție metalică S355J0 IPE200 kg 1800 
5 Dulapi lemn 5 cm mc 13,6 
6 Cofraje radier și bașe mp 200 
7 Beton C12/15 mc 290 
8 Beton C30/37 mc 3434 
9 Armătură BST 500 Clasa C kg 567.440 

10 Cofraje grinzi de fundare  mp 550 
11 Cofraje pereți  mp 4.442 
12 Beton C40/50 mc 363 
13 Cofraje placă mp 3.800 
14 Cofraje grinzi mp 711 
15 Cofraje stâlpi mp 224 
16 Lucrări neprevăzute % 5 

SUPRASTRUCTURĂ CORP A 
1 Cofraje stâlpi mp 1.679 
2 Beton C30/37 mc 1.724 
3 Armătură BST 500 Clasa C kg 260.120 
4 Cofraje grinzi mp 2.236 
5 Cofraje pereți  mp 1.504 
6 Beton C40/50 mc 118 
7 Cofraje placă mp 5.827 
8 Lucrări neprevăzute % 5 
SUPRASTRUCTURĂ CORP B 
1 Cofraje stâlpi mp 1.986 
2 Beton C30/37 mc 2.876 
3 Armătură BST 500 Clasa C kg 445.100 
4 Cofraje grinzi mp 3.042 
5 Cofraje pereți  mp 4.436 
6 Beton C40/50 mc 353 
7 Cofraje placă mp 9.506 
8 Lucrări neprevăzute % 5 
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Evaluarea cantităților de lucrări este făcută în acord cu faza de proiectare. 

Cantitățile exacte de lucrări va fi în acord cu următoarea fază de proiectare (pentru TENDER), iar acestea 
pot fi corectate față de faza inițială. 

Evaluarea nu cuprinde lucrări de arhitectură și instalații (zidării, goluri mici de instalații, etc), centuri, 
stâlpișori și acoraje zidării (acestea vor fi cotate la faza D.E. urmând a fi incluse în capitolul lucrări de 
arhitectură-zidării), lucrări de termo-hidroizolații, amenajări exterioare și sistematizare verticală, incintă, 
trasee de instalații și cămine, lucrări pentru obiecte care nu fac parte nemijlocit din structura de rezistență. 

3.6.8 METODE FOLOSITE ÎN CONSTRUCȚIE/DEMOLARE 

Sistemul de fundare este constituit de un radier cu grosimea de 0.60 m sub clădirea ce se continuă 
suprateran, radier de 1.20 m local în zona nucleului N2, și grinzi și tălpi de fundare sub pereți cu 
dimensiunea de 60x60 cm în zona de parcaj. Placa de pardoseală pe această zonă va avea grosimea de 15 
cm. 

Subsolul are un sistem constructiv constituit din: 
• Pereți de beton armat, de grosimi variate cuprinse între 25 și 60 cm; 
• Stâlpi din beton armat de dimensiune 50x50 cm, 60x60 cm, 70x70 cm, 60x140 cm, 60x160 

cm; 
Planșeu format din grinzi cu dimensiunea de 30x50 cm și placă cu grosimea de 20 cm. 

Suprastructura este formată din două corpuri de clădire cu regimuri de înălțime și conformare diferite, 
astfel: 
 
Corp A 

Are regimul de înălțime P+7E+terasă circulabilă. Înălțimea de nivel a parterului este 3.45 m, iar înălțimea 
nivelului curent este de 3.15 m. Sistemul constructiv este compus din 1 nucleu de pereți cuplați de beton 
armat, un perete cuplat pe fațada din axul 5, stâlpi și planșee de beton armat. Stâlpii interiori au secțiunea 
de 60x60 cm, iar placa are grosimi de 14 și 17 cm. Pereții prezintă o variație a secțiunii pe înălțime, având 
o grosime de la parter la etajul 1, se reduc cu 10 cm de la etajul 2 la etajul 4 și se reduc cu încă 10 cm 
pentru restul etajelor rămase. De-a lungul fațadei longitudinale din axul A’ sunt prezente grinzi cu 
secțiunea 60x70 cm, de-a lungul fațadei longitudinale din axul D, grinzile au secțiunea 30x70 cm, în timp 
ce de-a lungul fațadei transversale din axul 11 sunt prezente grinzi cu secțiunea 60x70 cm, iar de-a lungul 
fațadei din axul 5 grinzile au secțiunea 30x70 cm. Grinzile interioare au dimensiuni de 30x50 cm. Sau 50x40 
cm. 
 
Corp B 

Are regimul de înălțime P+9E+terasă necirculabilă. Înălțimea de nivel a parterului este 3.45 m, iar 
înălțimea nivelului curent este de 3.15 m. Sistemul constructiv este compus din 2 nuclee de pereți cuplați 
de beton armat, doi pereți necuplați în axul F, stâlpi și planșee de beton armat. Stâlpii interiori au 
secțiunea de 70x70 cm, iar placa are grosimi de 14, 20 și 17 cm. Pereții prezintă o variație a secțiunii pe 
înălțime, având o grosime de la parter la etajul 2, se reduc cu 10 cm de la etajul 3 la etajul 5 și se reduc cu 
încă 10 cm pentru restul etajelor rămase. De-a lungul fațadei longitudinale din axul A’ sunt prezente grinzi 
cu secțiunea 70x50 cm, de-a lungul fațadei longitudinale din axul I, grinzile au secțiunea 30x70 cm, în timp 
ce de-a lungul fațadei transversale din axul 1 sunt prezente grinzi cu secțiunea 60x70 cm, iar de-a lungul 
fațadei din axul 4 grinzile au secțiunea 30x70 cm. Grinzile interioare au dimensiuni de 30x50 cm. Sau 50x40 
cm. 
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3.6.9 PLANUL DE EXECUȚIE, CUPRINZÂND FAZA DE CONSTRUCȚIE, PUNEREA ÎN FUNCȚIUNE, EXPLOATARE, 
REFACERE ȘI FOLOSIRE ULTERIOARĂ 

Prezenta documentație a fost întocmită în conformitate cu prevederile Hot. 1091/2006 – Ceințe minime 
de securitate și sănătate pentru locul de muncă Anexa1. 

La întocmirea proiectului au fost respectate prevederile care privesc proiectarea din următoarele norme 
de protecția muncii: 

 Legea securității și sănătății în muncă nr.319/2006. 
 HG 1425/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii securității 

și sănătății în muncă nr. 319/2006. 
 HG 1242/14 decembrie 2011, pentru modificarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii securității și sănătății în muncă nr. 319/2006, aprobate prin Hotararea de Guvern 
nr. 1425/2006. 

 HG 1091/16 august 2006 privind cerintele minime de securitate și sănătate pentru locul de muncă. 
 HG 1146/30 august 2006 privind cerintele minime de securitate și sănătate pentru utilizarea în 

muncă de către lucrători a echipamentelor de muncă. 
 HG 971/26 iulie 2006 privind cerintele minime pentru semnalizarea de securitate și/sau de sănătate 

la locul de muncă. 
 HG 1048/09 august 2006 privind cerintele minime de securitate și sănătate pentru utilizarea de 

către lucrători a echipamentelor individuale de protecție la locul de muncă. 
 HG 1051/09 august 2006 privind cerintele minime de securitate și sănătate pentru manipularea 

manuală a maselor care prezintă riscuri pentru lucrători, în special de afecțiuni dorsolombare. 

Terenul pe care urmează a se realiza investiția face parte din Parcela P8, unde a funcționat între anii 1936-
2005 un depozit de produse petroliere, întregul sit având denumirea Platforma Băneasa. Amplasamentul 
a fost bombardat în timpul celui de-al Doilea Război Mondial de către forțele armate anglo-americane.  
Reconstrucția acestuia s-a realizat după terminarea războiului. Între anii 1961-1991 pe acest teren s-a 
construit divizia mecanică ILPP PECO București, fiind amenajate: colector de flotoare pentru produse 
petroliere, stații de colectare și tratare a apelor uzate și pluviale, rețea de alimentare cu apă pentru 
stingerea incendiilor, stație de pompare a apei, rețele de canalizare pentru ape uzate menajere și ape 
uzate tehnologice, platforme, căi ferate și drumuri betonate.  

Amplasamentul a avut acestă utilizare până în anul 2005, iar între anii 2006 – 2010 au început lucrările de 
demolare a tuturor construcțiilor și instalațiilor de pe Platforma Băneasa și au fost demarate lucrările de 
investigare și remediere a calității solului și apelor subterane. În urma acestor investigații a rezultat faptul 
că solul și apa subterană erau contaminate cu produse petroliere precum TPH (hidrocarburi petroliere 
totale) și BTEX  (benzen, toluen, etilbenzen și xilen).  Astfel a fost stabilit împreună cu autoritatea de 
protecție a mediului  un program de remediere parțială a amplasamentului ce a inclus:  excavarea și 
tratarea pămâmântului contaminat, extragerea și tratarea vaporilor din sol, precum și remedierea apei 
subterane.  

În urma programului de remediere parțială. Autoritatea de mediu a confirmat îndeplinirea obiectivelor 
propuse pentru remedierea apei subterane prin decontaminarea apei subterane cu minim 65%  din nivelul 
concentrațiilor inițiale ale contaminanților identificați, cât și a solului, conform adresei nr. 
6727/17.06.2010 (Anexa 4):  

 Decontaminarea zonelor poluate în interiorul situate în intervalul de adâncime 35-65 cm, pentru 
asigurarea conformării sub pragurile de alertă pentru toți indicatorii analizați, conform Ordin nr. 
756/1997  pentru terenurile sensibile  

 Așternerea unui strat superficial curat până la o adâncime de 35 cm, pentru asigurarea conformării 
sub pragurile de alertă pentru toți indicatorii analizați, conform Ordin nr. 756/1997  pentru 
terenurile sensibile.  
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Ulterior acestei etape a fost construit sedul administrativ al OMV Petrom S.A., Petrom City, iar în perioada 
2011-2015 au fost desfășurate activități de monitorizare.   

Amplasmentul propus este proprietatea OMV Petrom, care acordă dreptul de superficie în favoarea 
Bog’Art Residential, conform certificat de urbanism nr. 531/59/S/7993/12.04.2018.  

În faza de planificare a proiectului, Bog’Art Residential a solicitat un Studiu de evaluare a amplasamentului 
pentru a analiza potentialele riscuri rămase în urma decontaminării parțiale efectuate de proprietarul 
terenului, în vederea stabilirii măsurilor  de reducere a acestora pentru dezvoltarea în siguranță a 
proiectului.  

Bog’Art Residential a demarat pe teren următoarele investigații:  

 Prelevarea unor serii de 32 de probe de sol șin forajele F1, F2, F3, F4, F5. F6. F7 și respectiv F8 de la 
adâncimile situate sub 50 cm, respectiv 100 cm, 300 cm și 400 cm. 

 Prelevarea a 3 probe de apă subterană din forajele GWM – 12, GWM – 17, GWM – 05. 
 Prelevarea a 23 de probe de suprafață, pentru determinarea concentrației de TPH pe o adâncime 

cuprinsă între 35 – 50 cm. 
 Verificarea suplimentară a indicatorului TPH în două sondaje de adâncime prin preevarea a 10 

probe de la adâncimile situate între: 100-150 cm, 150-200 cm, 200-250 cm, 250-300 cm, 400 cm.  
 HG 1146/30 august 2006 privind cerintele minime de securitate și sănătate pentru utilizarea în 

muncă de către lucrători a echipamentelor de muncă. 

Dispunerea prelevărilor efectuate se găsește în Anexa 5. 

Probele de sol au fost prelevate din forajele de investigare geotehnică realizate pe amplasament, 
iar probele de apă subterană au fost prelevate din forajele de monitorizare existente în amplasament. 
Probele prelevate au fost trimise spre analiză către IMU Laboratories (laborator acreditat RENAR), pentru 
analizarea concentrațiilor a 25 de indicatori (prezentați în Tabel nr. 1).  

Tabel nr. 1. Indicatori analizaţi pentru probele de sol si de apă subterană.  

Nr. crt. Indicator Nr. 
crt. Indicator Nr. 

crt. Indicator 
Nr. 
crt. 

Indicator 

1 Substanţă 
uscată 9 BTEX 17 Benz fluoraten 25 Piren 

2 THP 10 Benzen 18 Benz(ghi)perilen  

3 Cadmiu 11 Toluen 19 Benz(a)piren 

4 Crom 12 Etilbenzen 20 Crisen 

5 Cupru 13 Xileni 21 Fluoraten 

6 Nichel 14 HAP total 22 Ideno(1,2,3-
cd)piren 

7 Plumb 15 Antracen 23 Naftalină 

8 Arsen 16 Benz(a)antracen 24 Fenanten 

 
Investigațiile făcute au fost sintetizate în Raportul privind evaluarea de amplasament, realizat de către 
EPC și în Investigații de Mediu Complementare – Etapa 2, întocmite de Saidel Engineering.  Programul 
de investigații de mediu suplimentar a fost solicitat în urma rezultatelor primului Raport de mediu 
efectuat, prin care, în urma rezultatelor analizelor efectuate, a fost evidențiată  în continuare 
contaminarea cu produse petroliere a terenului studiat.   
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În anul 2017 au fost prelevate 32 de probe sol din forajele F1,F2,F3,F4,F5,F6,F7 și F8 de la adâncimi de 
50 cm, 100 cm, 300 cm și 400 cm, precum și 3 probe de apă subterană din forajele GWM-12, GWM-17, 
MW-05. Probele de sol au fost prelevate de către echipa EPC în perioada 16-29.11.2017 și trimise către 
IMU Laboratories (acreditat RENAR) pentru analizarea concentrațiilor a 25 de indicatori, prezentați în 
tabelul de mai sus. 
 
Localizarea forajelor pe amplasament (plan extras din Raportul privind evaluarea de amplasament, 
Saidel Engineering S.R.L) 

 
 
Rezultatele analizelor pentru probele dinpunctele de prelevare s-a făcut pe baza Ordinului nr. 756/1997 
privind evaluarea poluării mediului. 
 
Valori limită conform Ord 756/1997 privind evaluarea poluării mediului 

Indicator U.M Valori normale 

Tip de folosință a terenului 
Mai puțin sensibil Sensibil 

Prag de 
alertă 

Prag de 
intervenție 

Prag de 
alertă 

Prag de 
intervenție 

THP mg/kg/su <100 1000 2000 200 500 
Cadmiu  mg/kg/su 1 5 10 3 5 
Crom mg/kg/su 30 300 600 100 300 
Cupru mg/kg/su 20 250 500 100 200 
Nichel mg/kg/su 20 200 500 75 150 
Plumb mg/kg/su 20 250 1000 50 100 
Arsen mg/kg/su 5 25 50 15 25 
Benzen  mg/kg/su <0,01 0,5 2 0,25 0,5 
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Toluen mg/kg/su <0,05 30 100 15 30 
Etilbenzen mg/kg/su <0,05 10 50 5 10 
Xileni mg/kg/su <0,05 15 25 7,5 15 
HAP total mg/kg/su <0,1 25 150 7,5 15 
Antracen mg/kg/su <0,05 10 100 5 10 
Benz(a)antracen mg/kg/su <0,02 5 50 2 5 
Benz fluoraten mg/kg/su <0,02 5 50 2 5 
Benz(ghi)perilen mg/kg/su <0,02 10 100 5 10 
Benz(a)piren mg/kg/su <0,02 5 10 2 5 
Crisen mg/kg/su <0,02 5 50 2 5 
Fluoraten mg/kg/su <0,02 10 100 2 5 
Indenol(1,2,3-
cd)piren mg/kg/su <0,02 5 50 2 5 
Naftalină mg/kg/su <0,02 5 50 2 5 
Fennatren mg/kg/su <0.05 5 50 2 5 
Piren mg/kg/su <0,5 10 100 5 10 

 
Rezultatele obținute au arătat depășirea pragului de intervenție pentru solul cu folosință sensibișlă 
pentru următorii indicatori de calitate în următoarele situații: 
Pentru indicatorul de calitate THP:  

- Forajul F4.1 la adâncimea de 50 cm (1240 mg/kg); 
- Forajul F5 la toate adâncimile (20366, 2808, 1287, 6959 mg/kg); 
- Forajul F6.1 la adâncimea de 50 cm (1030 mg/kg) și F6.2 la adâncime de 100 cm (597 

mg/kg); 
- Forajul F7.3 la adâncimea de 300 cm (1125 mg/kg) și F7.4 la adâncimea de 400 cm (3407 

mg/kg); 
- Forajul F8.1 la adâncimea de 50 cm (13158 mg/kg). 

Pentru indicatorul de calitate Cadmiu în forajul F1.2 la 100 cm (34,7 mg/kg); și în forajul F5.1 la 
adâncimea de 50 cm (135 mg/kg); 

Pentru indicatorul de Cupru în forajul F5.1 la adâncimea de 50 cm (310 mg/kg). 

 

Raportarea rezultatelor analizelor s-a făcut conform limitelor prevăzute de Ordinul 621/2014 privind 
aprobarea valorilor de prag pentru apele subterane din România și a Planului nașional de protecție a 
apelor subterane împotriva poluării și deteriorării. 
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Localizarea forajelor de apă subterană (plan extras din Raportul privind evaluarea de amplasament, 
Saidel Engineering S.R.L) 

 

 

Rezultatele analizelor pentru apele subterane și valorile limită din legislația în vigoare 

Indicator U.M 

Cod probă 
Ordinul 

nr. 
621/2014 
(mg/kg) 

Plan național la HG 
53/2009 (mg/kg) 

GWM-
12 

GWM-
17 MW-05 Valori de 

alertă 
Valori de 

intervenție 
THP mg/kg <0,1 <0,1 <0,1  -  100 600 
Cadmiu  mg/kg <0,4 <0,4 <0,075 5  -   -  
Crom mg/kg <1 <1 <1,3 50  -  - 
Cupru mg/kg <1,3 2,2 5,3 100  -   -  
Nichel mg/kg <1,2 <1,2 <1,2 20  -  - 
Plumb mg/kg 1,7 0,7 0,8 10  -   -  
Arsen mg/kg <0,6 <0,6 3,4 10  -  - 
BTEX mg/kg  -  -   -   -  -   -  
Benzen  mg/kg 11,3 0,2 <0,15 10 10 50 
Toluen mg/kg <0,80 <0,80 <0,80  -  100 1000 
Etilbenzen mg/kg <0,40 <0,40 <0,40  -  30 300 
Xileni mg/kg <0,20 <0,20 <0,20  -  50 500 
HAP total mg/kg  -  -   -   -  -  - 
Antracen mg/kg <0,0006 <0,0006 <0,0006  -  -  - 
Benz(a)antracen mg/kg <0,0006 <0,0006 <0,0006  -  -  - 
Benz fluoraten mg/kg <0,0006 <0,0006 <0,0006  -  -  - 
Benz(ghi)perilen mg/kg <0,0006 <0,0006 <0,0006  -  -  - 
Benz(a)piren mg/kg <0,0006 <0,0006 <0,0006  -  -  - 
Crisen mg/kg <0,0006 <0,0006 <0,0006  -  -  - 
Fluoraten mg/kg <0,0006 <0,0006 <0,0006  -  -  - 
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Indenol(1,2,3-
cd)piren mg/kg <0,0006 <0,0006 <0,0006  -  -  - 

Naftalină mg/kg <0,0006 <0,0006 <0,0006  - 10 70 
Fennatren mg/kg <0,0006 <0,0006 <0,0006  -  -  - 
Piren mg/kg <0,0006 <0,0006 <0,0006  -  -  - 

 

În cazul apelor subterane s-au constatat depășiri pentru indicatorul benzen, în cazul probei GMW-12, 
cu valoarea 11,3, fiind mai mare decât valoarea de alertă, conform valorilor de referință din legislația în 
vigoare. Această depășire poate fi cauzaă de contaminarea solului și subsolului cu produse petroliere. 
 
În martie 2018 s-au efectuat ultimele analize privind calitatea solului de pe amplasament. Au fost 
prelevate 23 de probe de sol (A1.2, A2.2, A3.2, A4.2, A5.2 – A23.2) cu o adâncime de prelevare de 0.30-
0.50 cm de către echipa Saidel Engineering și transmise către laboratorul IMU Laboratories (acreditat 
RENAR). Probele au fost analizate doar pentru parametrul HTP (Hidrocarburi Totale de Petrol). 
 

Rezultatele obținute au arătat depășirea pragului de intervenție pentru solul cu folosință sensibilă 
pentru următorii indicatori de calitate THP: 

- Forajul A6.2 cu 1608 mg/kg; 
- Forajul A14.2 cu 2823 mg/kg; 
- și în forajul A21.2 cu 1366 mg/kg.  

 
Pe parcursul execuției lucrărilor de construire, constructorul cât și beneficiarul trebuie să respecte cu 
strictețe, pe toată durata execuției, prevederile din proiect și măsurile de protecția muncii menționate, 
care vizează activitatea curentă pe șantierele de construcții montaj. Ținând cont de istoricul 
amplasamentului, cât și de investigațiile făcute, pe perioada execuției ar putea apărea potențiale riscuri. 
Aceste riscuri vor fi mitigate prin propunerea unui sistem de măsuri adaptat fiecărui risc.   

Înainte de începerea lucrărilor, constructorul va depista cu atenție traseele lucrărilor subterane – cabluri, 
conducte, canalizări, luând împreună cu beneficiarul toate măsurile necesare siguranței în exploatare a 
lucrărilor existente. De asemenea, se va acorda o atenție deosebită depistării eventualelor dispozitive 
explozibile rămase îngropate după bombardamentele din cursul celui de-al Doilea Război Mondial.  
Concomitent cu realizarea investigațiilor solului, a fost făcută o verificare UXO (neutralizare muniție 
neexplodată). În urma acestei scanări cu un detector de metale s-au înregistrat anomalii ale câmpului 
electromagnetic și ale câmpului magnetic, cauzate cel mai probabil de existența unor obiecte 
feromagnetice în sol (Anexa 6).  Pentru a elimina acest risc, dacă vor fi interceptate în timpul realizării 
săpăturii obiecte subterane precum fundații, cabluri, conducte dezafectate acestea vor fi eliminate de pe 
amplasament. În cazul detectării unor structuri subterane ce ar putea constitui material explozibil, 
managerul de proiect va gestiona situașia conform legislației în vigoare.  

La executarea diferitelor categorii de lucrări se vor respecta normele specifice de securitate și sănătate în 
muncă prevăzute în fișele tehnologice specifice. 

Lucrările de săpături se vor executa cu măsuri de protecție pentru interzicerea accesului în zonă, atât în 
timpul zilei cât și pe timp de noapte. Gropile pentru fundații nu vor rămâne neîngrădite sau neacoperite 
pe timpul nopții, zona de lucru fiind, în permanență, delimitată. 
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Săpăturile care se vor realiza pentru clădiri nu vor necesita sprijiniri de maluri, acestea fiind până la 
adâncimea de înghet și maxim 1.50m pentru blocurile de fundație. Pentru bazine se va face săpătura cu 
taluz natural care de asemenea nu necesită sprijiniri de maluri.  

Săpăturile realizate pentru instalațiile sanitare vor avea sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezați 
orizontal, la săpături executate în spații limitate, având lățimea de până la 1.50 m între maluri, adâncimea 
săpăturii până la 4 m între spații, între dulapi de 0.00-0.20 m. Săpătura manuală de pământ în spații 
limitate, având peste 1 m lățime, executată cu taluz înclinat, se va face fără sprijiniri, până la 6 m adâncime, 
cu evacuare manuală, la fundații, subsoluri, canele etc în pământ cu umiditate naturală, adâncimea 
săpăturii 0-2 m teren mijlociu. 

Un alt risc important în timpul fazei de construire este constituit excavarea solului pentru realizarea 
parcajului subteran. Excavarea solului potențial contaminat ar putea constui un risc pentru muncitorii care 
realizează lucrările, fiind necesare măsuri suplimentare pentru aceștia. Expunere personalului la 
concentrații periculoase de vapori poate și eliminată prin supravegherea lucrărilor cu detectoare de gaze 
periculoase pentru sănătate. De asemenea șeful de șantier va avea asupra sa un detector cu foto ionizare.  
Personalul executant va fi echipat corespunzător pe durata executării lucrării. 

Au fost prevăzute următoarele măsuri suplimentare pe parcursul săpăturii, generate de posibila 
contaminare de suprafață a terenului: 

Se va excava și evacua stratul superior în grosime de aproximativ 50 cm pe întregul amplasament. 
Estimativ, se va excava un volum de pământ de 2758 m3. 

Zonele adiacente punctelor în care s-au detectat contaminări în adâncime vor fi excavate evitând pe cât 
posibil extinderea contaminării la terenul din jur, determinat în urma analizelor ca necontaminat. În 
cazul în care în timpul excavațiilor se observă alte zone potențial contaminate, se vor preleva probe de 
pământ pentru a fi analizate în laborator pentru a fi clasificat ca tip de deșeu și transportat și evacuat 
corespunzător. Pământul excavat din zonele contaminate va fi predat unei companii specializate pentru 
a fi evacuat sau tratat conform legislației de mediu în vigoare. 

Un alt factor de risc ce ar putea apărea în timpul execuției lucrărilor este infiltrarea COV-urilor  (compuși 
organici volatili) în clădire.  Pentru a preveni infiltrarea gazelor fundațiile  vor fi protejate cu o 
geomembrană (vezi Fig. 1). Geomembrana este concepută pentru a evita migrațiile gazelor în clădire, 
prin urmare, protejarea clădirii împotriva eventualelor gaze potențiale, asociate unei contaminări 
reziduale a solului, ce poate avea impact negativ asupra oamenilor care locuiesc/lucrează în interiorul 
clădirii.   

Pentru ca sub construcție să nu existe posibile acumulări de COV-uri, gazele vor fi colectate într-un strat 
de drenare situat sub placa (tuburi cu fante integrate în pietriș spălat). Tuburile cu fantă sunt racordate 
la o conductă principală de colectare de lângă clădire, care trece potențialele gaze printr-un coș, 
conducându-le până deasupra cotei terenului și eliminându-le în atmosferă. Este un sistem pasiv care 
folosește coșul pentru fluxul gazelor potențiale. Este puțin probabil ca concentrațiile de gaze să 
depășească limitele legale. Nivelul de concentrații va fi măsurat semestrial. Dacă în urma măsurătorilor 
nivelul concentrațiilor va fi depășit, se va instala ulterior un filtru de carbon activ care să asigure nivelul 
de concentrații, în conformitate cu cerințele legale.  
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Fig. 1. Detaliu secțiune, cu figurarea membranei hidroizolante de protecție contra intruziunii gazelor 
volatile tip AFIFLEX EVOH și a sistemului de colectare a gazelor 
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Fig. 2. Schema sistemului de colectare a gazelor (țevi PVC perforat sub radier, colector perimetral, coș 
evacuare) 

Pentru a nu deteriora terenul de fundare, excavația generală în taluz se va opri cu 10-20 cm deasupra 
cotei finale de excavație pentru prelevarea și analizarea unor probe de pământ privind conținutul 
componentelor volatile de substanțe petroliere. Numărul probelor prelevate va fi determinat in situ, iar 
cota de prelevare va fi cota de săpătură. În cazul în care rezultatele analizelor vor prezenta valori peste 
pragul de intervenție stabilit de Ordinul nr. 756/1997, se vor lua măsurile necesare pentru evitarea 
producerii unor pungi cu gaz sub radier, prin montarea unor dispozitive de drenare a gazelor volatile. 

Subsolul va fi protejat împotriva eventualelor infiltrații sau contaminări cu substanțe periculoase ce ar 
putea migra din exteriorul proprietății cu o membrană de protecție cu rol de impermeabilizare.  

Cele două puțuri de observație și analiză, MW05 și MW12 existente pe teren au fost sigilate și casate de 
către proprietarul terenului conform Proces Verbal de Casare din 28.11.2018 (Anexa 6), 

Puțurile  au fost reumplute cu pietriș mărgăritar de diferite sorturi, apoi a fost introdus un dop de 
argilă pe intervalul 1,5 m – 0,0 m și a fost blindat capul coloanei cu capac metalic pentru protecție.   
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Apa subterană nu va fi utilizată pentru niciun scop. 

În perioada de funcționare a clădirii ar putea apărea alți factori de risc, față de cei din perioada executării 
lucrărilor de construire. Un  factor important de risc ar putea fi COV- urile din sol în interiorul clădirii. 
Această posibilă amenințare va fi gestionată prin mentenanța sistemului de drenare a gazelor ce s-ar 
putea acumula sub subsolul clădirii și prin aplicarea unui filtru de carbon activ în cazul în care măsurătorile 
vor depăși limitele admise.  

De asemenea, prin soluția arhitecturală adoptată, respectiv un parter parțial închis, restul fiind deschis, 
precum și utilizarea suprafeței neconstruite la sol strict ca parcaje sau spații verzi, reduc posibile riscuri 
cu privire la inhalarea vaporilor sau intrarea în contact direct cu solul contaminat pentru rezidenții 
complexului. Astfel la nivelul solului nu sunt prevăzute locuri de joacă sau alte spații de relaxare/loisir. 
La finalizarea execuției lucrărilor de construcții, în zonele stabilite ca spații verzi, se va așterne un strat 
de pământ vegetal, convențional curat, cu grosimea de 50 cm. La parterul clădirii vor fi realizate două 
spații comerciale și un birou, locuințele fiind dispuse la etajele superioare. Pe terasele deasupra etajelor 
3 și 7 sunt prevăzute două spații verzi deep green pentru locatarii complexului.  

Proiectul a fost adaptat la condițiile impuse de amplasament. Dezvoltatorul proiectului a prezăzut pentru 
fiecare etapă a proiectului măsuri specifice în vederea reducerii sau a eliminării riscurilor ce ar putea avea 
un impact negativ asupra clădirii și a persoanelor implicate. Respectarea strictă a măsurilor propuse și 
monitorizarea  proiectului pe perioada de funcționare, vor elimina riscurile ce rezultă din istoricul 
amplasamentului, acesta putând fi ralizat în condiții de siguranță.  

3.6.10 RELAȚIA CU ALTE PROIECTE EXISTENTE SAU PLANIFICATE 

Nu este cazul. 

3.6.11 DETALII PRIVIND ALTERNATIVELE CARE AU FOST LUATE ÎN CONSIDERARE 

Această secțiune analizează alternativele proiectului din punct de vedere al mediului atât alternativa 
„Zero”, cât și alternativele de amplasare a proiectului, alternativele tehnologice industriale și alternative 
privind organizarea activităților de construcție și de reabilitare a mediului. 

Nu a fost identificată nicio alternativă de amplasare pentru proiectul „Construire ansamblu rezidențial și 
funcțiuni complementare, cu regim de înălțime S+P+9E”. Amplasamentul propus a fost ales pe baza 
următoarelor argumente: 

 Amplasamentul ales este prevăzut cu drumuri de acces și poate fi conectat ușor la utilitățile 
necesare (din apropierea amplasamentului). 

 Amplasamentul propus a fost ales astfel încât să se evite impactul asupra populației locale, de 
exemplu prin pierderea terenurilor arabile suplimentare. 

 Nu se regăsesc zone sensibile în vecinătatea amplasamentului propus.  

3.6.12 ALTE ACTIVITĂȚI CARE POT APĂREA CA URMARE A PROIECTULUI (DE EXEMPLU, EXTRAGEREA DE 
AGREGATE, ASIGURAREA UNOR NOI SURSE DE APĂ, SURSE SAU LINII DE TRANSPORT AL ENERGIEI, 
CREȘTEREA NUMĂRULUI DE LOCUINȚE, ELIMINAREA APELOR UZATE ȘI A DEȘEURILOR) 

Din realizarea proiectului ce va fi implementat pe amplasament vor rezulta următoarele: 

Din cadrul clădirii se vor evacua în rețeaua de canalizare exterioară din incintă, următoarele categorii de 
ape uzate: 

- Ape uzate menajere; 
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- Ape pluviale de pe terasele clădiriilor, respectiv platformele exterioare și spațiile verzi de peste 
subsol; Apele pluviale sunt direcționate către cele doua bazine de retenție având volumul util de 
285 mc. 

- Ape accidentale din spațiile tehnice din subsol. Acestea vor fi colectate cu ajutorul sifoanelor de 
pardoseală și evacuate în bașe, care vor fi prevăzute cu pompe submersibile ce vor pompa apa în 
rețeaua exterioară; 

- Ape de condens provenite din funcționarea unităților de climatizare. 
- Ape accidentale din parcajul subteran se vor prelua cu ajutorul gurilor de scurgere din zona 

carosabilă și evacuate în bașe care vor fi prevăzute cu pompe submersibile ce vor pompa apa în 
rețeaua exterioară; Înainte de a fi evacuate în rețeaua exterioară apele accidentale din parcaj, vor 
trece prin separatorul de hidrocarburi montat, îngropat în exterior. 

 

Deșeurile care vor rezulta din lucrărilor de construcție sunt deșeuri specifice din construcție și demolări 
(emestecuri de beton, lemn, metale, amestecuri de deșeuri din construcție, etc), deșeuri din ambalaje 
(plastic, hârtie/carton, lemn, metal), precum și deșeuri municipale (menajer, materiale plastice, etc). 

Toate deșeurile vor fi depozitate corespunzător, colectate selectiv și predate către un operator autorizat, 
respectându-se indicațiile din fișele tehnice ale produselor depozitate. 

Din procesul de excavare vor rezulta cantități de sol contaminat, din zonele contaminate cu hidrocarburi 
petroliere, care va fi transportat de un operator autorizat la o stație de tratare în vederea remedierii sau 
transportat la un depozit autorizat în vederea eliminării conform legislației de mediu în vigoare. 

3.6.13 ALTE AUTORIZAȚII CERUTE PENTRU PROIECT 

Conform Certificatului de Urbanism, atașat prezentei documentații. 

4 DESCRIEREA LUCRĂRILOR DE DEMOLARE NECESARE 

Nu este cazul. 

5 DESCRIEREA AMPLASĂRII PROIECTULUI 

5.1 DISTANȚA FAȚĂ DE GRANIȚE PENTRU PROIECTELE CARE CAD SUB INCIDENȚA CONVENȚIEI 
PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI ÎN CONTEXT TRANSFRONTIERĂ, ADOPTĂ 
LA ESPOO LA 25 FEBRUARIE 1991, RECTIFICATĂ PRIN LEGE NR. 22/2001 CU MODIFICĂRILE ȘI 
COMPLETĂRILE ULTERIOARE 

Nu este cazul. 

5.2 LOCALIZAREA AMPLASAMENTULUI ÎN RAPORT CU PATRIMONIUL CULTURAL POTRIVIT LISTEI 
MONUMENTELOR ISTORICE ACTUALIZATĂ PERIODIC ȘI PUBLICATĂ ÎN MONITORUL OFICIAL AL 
ROMÂNIEI ȘI AL REPETORIULUI ARHEOLOGIC NATIONAL INSTITUIT PRIN OG NR.43/2000 
PIVIND PROTECȚIE PATRIMONIULUI ARHEOLOGIC ȘI DECLARAREA UNOR SITURI ARHEOLOGICE 
CA ZONE DE INTERES NAȚIONAL, REPUBLICATĂ CU MODIFICĂRILE ULTERIOARE 

Nu este cazul. 
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5.3 HĂRȚI, FOTOGRAFII ALE AMPLASAMENTULUI CARE POT OFERII INFORMAȚII PRIVIND 
CARACTERISTICILE FIZICE ALE MEDIULUI, ATÂT NATURALE, CÂT ȘI ARTIFICIALE ȘI ALTE 
INFORMAȚII PRIVIND: 

5.3.1 FOLOSINȚE ACTUALE ȚI PLANIFICATE ALE TERENULUI, ATÂT PE AMPLASAMENT, CÂT ȘI PE ZONE 
ADIACENTE 

Din punct de vedere geomorfologic, amplasamentul structurii este situat în partea de nord a Municipiului 
București, în Câmpia Bucureștiului, situată în subunitatea geomorfologică denumită Câmpul Colentinei, 
parte a unității Câmpia Vlăsiei din marea unitate a Câmpiei Române. Spre N-V, Câmpia Vlăsiei are o 
altitudine de 75 - 80 m, iar spre SE altitudinea descrește până la 50 m. Această unitate s-a format morfo-
genetic pe cuverturi fluvio-lacustre, aluvio-pluviale de vârstă plioceno-cuaternare, acoperite în cea mai 
mare parte de depozite argiloase, nisipoase și roci aluviale (pietrișuri). Rețeaua hidrografică din zona care 
delimitează Câmpia Vlăsiei o constituie râurile Colentina și Argeș la Nord și la Vest şi Mostiștea la Est, 
având cursuri pe direcția NV-SE, cu albiile acoperite parțial cu mlaștini, parțial transformate în lacuri. 
Câmpia Bucureștiului are altitudini cuprinse între 100 - 115 m în partea nord-vestică și 50 - 60 m în cea 
sud-estică, în lunca Dâmboviței. 

 

Fig. 3. Morfologia amplasamentului studiat 

Din punct de vedere geologic, structura stratigrafică este specifică Bucureștiului (nivelul depozitelor 
cuaternare) şi implicit zonei investigate. Aceasta este plasată în nordul Platformei Moesice, cunoscută sub 
numele de Platforma Valahă. Depozitele geologice care interesează studiul geotehnic de faţă sunt de 
vârstă cuaternară (Pleistocen - qp, Holocen – qh). Acestea acoperă întreaga regiune, au grosimi de circa 
300 - 350 m şi sunt alcătuite de sus în jos din următoarele formațiuni litologice: 

• în suprafață umpluturi vechi și noi şi aluviuni recente (Holocen - qh) din terasele joase din 
lunca râului Dâmbovița (2 - 10 m grosime); 

• complexul argilos nisipos superior, „luturile de București”, format din depozite prăfoase-
argiloase și lentile de nisipuri argiloase; 

• complexul nisipos superior „pietrișurile de Colentina”, compus din nisipuri şi pietrișuri 
mici (de vârsta Pleistocen superior - qp3); 

• complexul intermediar lacustru este constituit în general din argile sau argile prăfoase 
cenușii cu zone lentiliforme nisipoase; 
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• complexul nisipos intermediar, „nisipurile de Mostiștea”, care are în compunere nisipuri; 

• medii şi fine, uneori cu intercalații argiloase sau prăfoase (de vârstă Pleistocen superior - 
qp3); 

• complexul lacustru inferior format din argile și nisipuri fine; 

• straturile de Frăteşti, cea mai veche formațiune de vârstă cuaternară din zonă (Pleistocen 
inferior - qp1), la adâncime relativ mare (aproximativ 100 - 180 m), formate din nisipuri și 
pietrișuri cu orizonturi argiloase. 

 

Fig. 4. Geologia amplasamentului studiat 

Din punct de vedere hidrogeologic, în zona municipiului București sunt cunoscute trei sisteme acvifere 
care se dezvoltă la nivelul depozitelor cuaternare. 

Cel mai adânc sistem acvifer este cunoscut sub numele de “starturile de Frătești” și este alcătuit din trei 
orizonturi nisipoase (orizonturile A,B,C) separate de orizonturi argiloase. În zona municipiului București, 
straturile de Frătești se găsesc la adâncimi cuprinse între 80 m (în partea de sud a orașului) și 260 m (în 
partea de nord a orașului). 

Cel de-al doilea sistem acvifer este cunoscut sub numele preluat de la  “nisipurile de Mostiștea“. Acestea 
sunt alcătuite din nisipuri medii și nisipuri fine și se găsesc la adâncimi cuprinse între 20 și 50 m. Curgerea 
apei subterane în acest strat se realizează sub presiune. Acviferul din nisipurile de Mostiștea are un 
potețial scăzut datorită granulometriei, în general fine, este vulnerabil la poluare întrucât, datorită 
discontinuității, are legături hidraulice directe cu acviferul superior. 

Al treilea start acvifer important denumit “pietrișurile de Colentina“ este alcătuit în principal din pietrișuri 
și nisipuri. Curgerea apei în acest acvifer se realizează predominant cu nivel liber și prezintă o interacțiune 
directă cu infrastructura urbană a municipiului București. Acviferul din pietrișurile de Colentina reprezintă 
un sistem acvifer cu potențial ridicat. Regimul de variație al nivelurilor acestui acvifer este dependent de 
modul de funționare al sistemului de drenaj al tunelului metroului, de pierderile de apă din sistemul de 
canalizare, de alimentare din acviferele adiacente precum și de regimul precipitațiilor. 
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Apa subterană are o dinamică activă și o direcție generală de curgere de la NV spre SE, ca și rețeaua 
hidrografică. 

5.3.2 POLITICI DE ZONARE ȘI DE FOLOSIRE A TERENULUI 

5.3.3 AREALALELE SENSIBILE 

La documentație au fost anexate planul de încadrare în zonă și planul de situație, anexă la Certificatul de 
Urbanism.  

5.4 COORDONATELE GEOGRAFICE ALE AMPLASAMENTULUI PORIECTULUI, CARE VOR FI 
PREZENTATE SUB FORMĂ DE VECTOR ÎN FORMAT DIGITAL CU REFERINTĂ GEOGRAFICĂ, ÎN 
SISTEM DE PROIECȚIE NAȚIONALĂ STEREO 1970 

La prezenta documentație s-au atașat planșele cadastrale cu coordonatele terenului în sistem Stereo 70. 

Conform planului topografic, coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului sunt prezentate în 
tabelul de mai jos, în sistem de proiecție națională, Stereo 70. 

Nr. 
pct 

Coordonate pct. Contur Lungimi laturi D 
(i,i+1) X(m) Y(m) 

18 332877.082 584263.699 69.63 
17 332832.069 584210.573 25.65 
16 332806.810 584215.058 23.98 
15 332788.214 584230.200 1.19 
14 332787.460 584231.116 0.96 
13 332787.151 584232.020 1.11 
12 332787.170 584233.133 1.1 
11 332787.372 584234.213 1.29 
10 332787.558 584235.490 1.46 

9 332787.700 584236.939 11.59 
8 332778.838 584244.412 1.48 
7 332777.814 584245.487 1.41 
6 332777.183 584246.747 2.22 
5 332776.540 584248.873 2.08 
4 332776.379 584250.946 3.47 
3 332777.823 584254.103 3.03 
2 332779.024 584256.890 4.29 
1 332780.697 584260.839 0.05 

21 332780.704 584260.890 0.09 
20 332780.622 584260.915 52.98 
19 332801.559 584309.579 88.37 

S = 5660 mp 
 

5.5 DETALII PRIVIND ORICE VARIANTĂ DE AMPLASAMENT CARE A FOST LUATĂ ÎN CONSIDERARE 

Nu este cazul. 
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6 DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE 
ASUPRA MEDIULUI CA URMARE A IMPLEMENTĂRII PROIECTULUI 

6.1 SURSE DE POLUANŢI ŞI INSTALAŢII PENTRU REŢINEREA, EVACUAREA ŞI DISPERSIA 
POLUANŢILOR ÎN MEDIU 

6.1.1 PROTECȚIA CALITĂȚII APELOR 

6.1.1.1 SURSELE DE POLUANȚI, LOCUL DE EVACUARE SAU EMISARUL 

Din cadrul obiectivului rezultă următoarele ape uzate: 

- Ape uzate menajere; 
- Ape pluviale; 
- Ape accidentale din spațiile tehnice din subsol; 
- Ape de condens provenite din funcționarea unităților de climatizare; 
- Ape accidentale din parcajul subteran. 

Apele uzate menajere sunt evacuate gravitațional prin curgere liberă la rețeaua de canalizare a orașului 
prin intermediul unor cămine de racord. Sistemul de scurgere va fi prevăzut cu puncte de curățire 
amplasate în zonce accesibile și cu conducte de aerisire. 
 
Apele pluviale care provin din ploi sau din topirea zăpezilor, de pe terasele clădirilor, respectiv platformele 
exterioare și spațiile verzi de peste subsol sunt direcționate către cele două bazine de retenție având 
volumul de 285 mc. Apa pluvială stocată va fi evacuată în rețeaua de canalizare cu ajutorul unui grup de 
pompare prevăzut într-i cameră special amenajată la subsol, adiacentă rezervorului, pe timp de noapte și 
uscat. Ca și măsură suplimentară pentru evacuarea apelor pluviale, a fost prevăzut un sistem de pompare 
automatizat care să pornească în cascadă, pentru buna funcționare a ambelor, pe timp de ploaie 
torențială. Pentru prevenirea inundațiilor în interiorul clădirii, rețeaua de canalizare a apelor pluviale este 
separată de rețeaua de apă menajeră. 
 
Apelor pluviale rezultate din zona celor două parcări exterioare sunt colectate și direcționate către 
separatoarele de hidrocarburi aferente fiecărei parcări, iar apoi evacuate în rețeaua publică. 
 
Apele accidentale din parcarea din subsol vor fi colectate cu ajutorul sifoanelor de pardoseală și evacuate 
în bașe de unde vor fi pompate și trecute prin cele două separatoare de hidrocarburi amplasate în 
exteriorul clădirii. 
 
Apele de condes provenite de la aparatele de aer condiționat se vor prelua prin conducte din PP și se vor 
fi dirijate către sifoanele lavoarelor sau spălătoarelor. Racordarea conductelor la sistemul de canalizare 
se va face obligatoriu prin sifonare. 

6.1.1.2 STAȚIILE ȘI INSTALAȚIILE DE EPURARE SAU DE PREEPURARE A APELOR UZATE PREVĂZUTE 

Apele uzate menajere și apele pluviale se vor evacua în rețeaua publică de canalizare. 

Instalațiile se execută din : 

 pentru instalațiile interioare de canalizare menajeră pompată:  tuburi și piese de legatură din 
polietilenă de înaltă densitate – PEHD; 

 pentru instalațiile interioare îngropate şi exterioare de canalizare menajeră și pluvială: tuburi și 
piese de legatură din PVC-KG; 
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 pentru instalaţiile interioare supraterane de canalizare menajeră și canalizare pluvială: tuburi şi 
piese de legătură din polietilenă de înaltă densitate PEHD. 

 pentru instalaţiile interioare subterane de canalizare menajeră și canalizare pluvială: tuburi şi piese 
de legătură din polietilenă de înaltă densitate PEHD; 

 pentru racordurile de la obiectele sanitare la coloana de canalizare menajeră: tuburi și piese de 
legatură din polipropilenă – PP; 

 Conductele de canalizare din subsol vor fi izolate cu armaflex având grosimea de 9 mm și prevăzute 
cu fir însoțitor. 

6.1.2 PROTECȚIA AERULUI  

6.1.2.1 SURSELE DE POLUANȚI PENTRU AER, POLUANȚI, INCLUSIV SURSE DE MIROSURI 

Principalele surse de poluanți, vor fi utilajele de construcții ce vor fi folosite pentru excavare, execuția 
construcției, manipularea materialelor ce vor fi folosite în lucrări, precum și materialele ce vor rezulta în 
urma lucrărilor. 

6.1.2.2 INSTALAȚII PENTRU REȚINEREA ȘI DISPERSIA POLUANȚILOR ÎN ATMOSFERĂ 

Pentru diminuarea poluanților în atmosferă, se va verifica în mod periodic starea tehnică a utilajelor 
folosite pe timpul lucrărilor, se vor uda periodic căile de acces și solul în condiții de vreme uscată. Spațiile 
destinate depozitării deșeurilor ce vor rezulta din lucrările de construcție vor fi delimitate și protejate, 
pentru a nu fi împrăștiate de vânt. 

Transportul deșeurilor se va face conform pentru a evita pe cât posibil eliminarea acestora în atmosferă. 

La ieșirea din șantier se vor spăla roțile utilajelor tehnice utilizate, pentru a reduce transferul de poluanți 
în afara organizării de șantier. 

6.1.3 PROTECȚIA ÎMPOTRIVA ZGOMOTULUI ȘI VIBRAȚIILOR 

6.1.3.1 SURSELE DE ZGOMOT ȘI VIBRAȚII 

Principalele surse de zgomot și vibrații se vor datora utilajelor cu care se va realiza construcția. 

6.1.3.2 AMENAJĂRILE ȘI DOTĂRILE PENTRU PROTECȚIA ÎMPOTRIVA ZGOMOTULUI ȘI A VIBRAȚIILOR 

Pentru o bună desfășurare a lucrărilor de construcție se vor lua toate măsurile de protecție antifonică. 
Gardul de pe limita proprității se păstra pe toată durataa lucrărilor. De asemenea se vor folosi 
echipamente/utilaje silențioase cu amortizare de zgomot. 

6.1.4 PROTECȚIA ÎMPOTRIVA RADIAȚIILOR 

6.1.4.1 SURSELE DE RADIAȚII 

Nu este cazul. 

6.1.4.2 AMENAJPRILE ȘI DOTĂRILE ÎMPOTRIVA RADIAȚIILOR 

Nu este cazul. 
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6.1.5  PROTECȚIA SOLULUI ȘI A SUBSOLULUI 

6.1.5.1 SURSELE DE POLUANȚI PENTRU SOL, SUBSOL, APE FREATICE ȘI DE ADÂNCIME 

Apele pluviale de pe teren posibil infestate cu hidrocarburi vor fi trecute prin separatorul de hidrocarburi 
inainte de a ajunge in bazinul de retentie. 

În anul 2010, proprietarul terenului, SC OMV Petrom SA, prin intermediu companiei SC Strabag SRL, a 
întreprins operațiuni de decontaminare parțială a amplasamentului, prin decontaminarea solului în 
intervalul de adâncime 35-65 cm față de cota finală a terenului și așternerea unui strat superficial curat 
până la o adâncime de 35 cm. 

6.1.5.2 LUCRĂRILE ȘI DOTĂRILE PENTRU PROTECȚIA SOLULUI ȘI A SUBSOLULUI 

Conform Studiului Geotehnic, elaborat de Saidel Engineering stratificația terenului este:  

 Stratul 0 (CTA și – 1,00): Umplutură omogenă caracteristică primilor 30-40 cm, urmată de un strat 
de umplutură eterogenă în matrice argiloasă, negricioasă, cu miros puternic de produse petroliere 
alcătuită din nisip cu pietriș;  

 Stratul 1 (– 1,00 și – 3,00): Complex argilos prăfos (Lut de București), alcătuit din argile prăfoase 
ușor nisipoase, cafenii- cenușii, vârtoase, de compresibilitate mare la medie și plasticitate mare. Pe 
anumite zone din adâncime, terenul prezintă cu miros puternic de produse petroliere alcătuită;  

 Stratul 2 (– 3,00 și – 8,50): Nisipurile și pietrișurile de Colentina, alcătuit din nisip ușor prăfos cu 
pietriș. În cuprinsul acestui strat, pe baza investigațiilor in situ a fost interceptată o lentilă coezivă 
cu grosime de aproximativ 1m, denumită în prelucrarea statistică stratul 2A; 

Apa subterană a fost interceptată la adâncimea de 6,50 m, nefiind necesare epuismente pentru realizarea 
săpăturii.  

Pe amplasament au existat două foraje de monitorizare a apei subterane însă acestea au fost sigilate la 
sfârșitul anului 2018 de propietarul terenului, Petrom – OMV. 

Principalele surse de poluare a solului în timpul execuției lucrărilor vor fi:  

 Lucrările de excavare ce vor implica pământ contaminat; 
 Manipularea și depozitarea temporară a pământului contaminat excavat; 
 Posibilele structuri subterane, detectate în urma studiului UXO (fundații, conducte, cabluri, 

material exploziv, etc.); 

Evaluând rezultatele investigațiilor realizate pe amplasament se observă depașiri ale valorilor limită 
aferente folosințelor sensibile pentru indicatorul TPH în zone izolate în suprafața și în adâncime 
(adâncime cuprinsă între 35-50 cm cât și până la adâncimea de 4.00 m). Din această cauză se vor 
prevede măsuri speciale pe parcusul săpăturii, pentru diminua posibilele riscuri.  

O primă măsură va fi excavarea și evacuarea stratul superior în grosime de aproximativ 50 cm pe întregul 
amplasament. La finalizarea execuției lucrărilor de construcții, în zonele stabilite ca spații verzi, se va 
așterne un strat de pământ vegetal, convențional curat, cu grosimea de 50 cm. Astfel va fi evacuată o 
cantitate de aproximativ 4523 tone de pământ contaminat. La finalizarea lucrărilor în zonele propuse a 
fi spații verzi se va așterne un strat superficial de sol curat.   

Având în vedere că în viitor se dorește realizarea în amplasament a unor construcții încadrate ca folosință 
sensibilă, respectiv locuințe, se recomandă ca lucrările de excavație pentru execuția subsolului clădirii, să 
se efectueze acordând o importanța crescută zonelor în care s-a demonstrat existența contaminării 
terenului și anume: 



 

Bog’Art Residential 
Decembrie 2019 Pagina 36 Memoriu de prezentare B-dul Petroliștilor 8 

 

 Zona forajului F5, pe o rază de aproximativ 15 m, reprezentând media distanței dintre forajul F5 și 
F4, F3, respectiv F8 pe întreaga adâncime de săpătură; 

 Zona sondajului S2, pe o rază de aproximativ 5m, resprezentând media distanței dintre sondajul S2 
și forajul F8, respectiv F7, pe o adâncime de aproximativ 1m; 

 Zona forajului F7, pe o rază de aproximativ 5 m, reprezentând media distanței dintre sondajul S2 și 
forajul F6, pe întreaga adâncime de excavare; 

 
Excavațiile solului și subsolului contaminat se vor realiza în conformitate cu măsurătorile realizate în 
Studiul de evaluare amplasament, întocmit de către EPC și vor presupune o cantitate de aproximativ 1479 
tone astfel:  

1. arealul zonei F5-F4 - adâncimea dintre 0,5-5m, pe o raza de 15 m  - 795 mc * 1,64 densitate =                                                                                                                                                               
1,303 to 
2. arealul zonei S2 - 19,6 mp - 1 m adâncime * 1,64 densitate = 31 to 
3. arealul zonei F5 - 20 mp - adâncimea dintre 0,5-5 - 88 mp*1,64 densitate =  145 to 
 
Pentru fiecare excavație ce poate fi contaminată vor fi prelevate probe. În funcție de rezultatele 
acestora, cantitatea respectivă de sol excavat se va refolosi ca umplutura, sau va fi clasificat drept deșeu 
și va fi predat unei companii specializate pentru a fi evacuat sau tratat conform legislației de protecție a 
mediului în vigoare.  
 
Zonele adiacente punctelor în care s-au detectat contaminări în adâncime vor fi excavate evitând pe cât 
posibil extinderea contaminării la terenul din jur, determinat în urma analizelor ca necontaminat. În 
cazul în care în timpul excavațiilor se observă alte zone potențial contaminate, se vor preleva probe de 
pământ pentru a fi analizate în laborator pentru a fi clasificat ca tip de deșeu și transportat și evacuat 
corespunzător. 

Ținând cont de faptul că amplasamentul face parte dintr-un fost terminat de produse petroliere, ce a 
fost bombardat în timpu celui de-al Doilea Război Mondial, se va acorda o atenție sporită anomaliilor 
evidențiate în timpul scanării solului. Pentru a elimina acest risc, săpăturile se vor face cu atenție sporită 
în zonele unde au fost interceptate anomalii în timpul scanării UXO. Dacă vor fi găsite în timpul excavării 
obiecte subterane precum fundații, cabluri, conducte dezafectate acestea vor fi eliminate de pe 
amplasament. În cazul detectării unor structuri subterane ce ar putea constitui material explozibil, 
managerul de proiect va gestiona situația conform legislației în vigoare. 

Lucrările de construcți pot genera și alte riscuri suplimentare precum:  

 Poluarea solului cu combustibili sau lubrifianți generată de utiliajele din șantier 
 Gestionarea și eliminarea necorespunzătoare a deșeurilor periculoase 

 
Se vor prevede următoarele măsuri pentru a limita poluarea solului și a subsolului: 
 
 Utilajele vor avea toate inspecțiile tehnice actualizate și vor avea tăvi pentru a capta posibile 

scurgeri de carburanți, uleiuri; 
 În timpul desfășurării lucrărilor deșeurile se vor colecta selectiv, și va fi depozitat pe platforme de 

beton impermeabilizată; 
 
În faza de funcționare nu există riscuri directe de contaminare a solului. Pot apărea doar riscuri indirecte, 
de natură accidentală, rezultate în urma stocarii temporare a deșeuri, infiltrații accidentale prin fisuri care 
pot apărea în rețeaua de apee uzate menajere, etc. 

Se va menține pe toată durata de viață a clădirii sistemul de drenare a COV-urilor. În cazul depășirii 
valorilor admise, evacuarea acestora va fi prevăzută cu un filtru de carbon activ. Acest sistem împreună 
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cu membrana izolatoare ce va fi prevăzută pe fundația clădii contribuie la eliminarea riscurilor pentru 
viitorii utilizatori ai proiectului de a intra în contact cu potențialii vapori din sol. 
 
Viitorii rezidenți ai ansamblului nu vor avea contact cu solul, spațiile verzi nou propuse urmând a fi 
acoperite cu pământ vegetal curat. Pe spațiile verzi propuse direct pe sol se vor planta 25 de arbori. La sol 
nu sunt prevăzute spații de relaxare, locuri de joacă sau locuințe.  
 
Puțurile de monitorizare apă subterană au fost sigilate înainte de începerea lucrărilor de execuție iar 
apa subterană nu va fi utilizată pentru niciun scop. 

6.1.6 PROTECȚIA ECOSISTEMELOR TERESTRE ȘI ACVATICE 

6.1.6.1 IDENTIFICAREA AREALELOR SENSIBILE CE POT FI AFECTATE DE PROIECT 

Nu este cazul. 

6.1.6.2 LUCRĂRILE, DOTĂRILE ȘI MĂSURILE PENTRU PROTECȚIA BIODIVERSITĂȚII, MONUMENTELOR 
NATURII ȘI ARIILOR PROTEJATE 

Nu este cazul. 

6.1.7  PROTECȚIA AȘEZĂRILOR UMANE ȘI A ALTOR OBIECTIVE DE INTERES PUBLIC 

6.1.7.1 IDENTIFICAREA OBIECTIVELOR DE INTERES PUBLIC, DISTANȚA FAȚĂ DE AȘEZĂRILE UMANE, 
RESPECTIV FAȚĂ DE MONUMENTE ISTORICE ȘI DE ARHITECTURĂ, ALTE ZONE ASUPRA CĂRORA 
EXISTĂ INSTITUIT UN REGIM DE RESTRICȚIE, ZONE DE INTERES TRADIȚIONAL ȘI ALTELE 

Terenul se află în intravilan. Nu exista monumente istorice și de arhitectură în raza desfășurării proiectului. 

6.1.7.2 LUCRĂRILE, DOTĂRILE ȘI MĂSURILE PENTRU PROTECȚIA AȘEZĂRILOR UMANE ȘI A 
OBIECTIVELOR PROTEJATE SI/SAU DE INTERES PUBLIC 

Nu este cazul. Totuși, în cursul lucrărilor de săpătură, se va acorda o atenție deosebită depistării 
eventualelor dispozitive explozibile rămase îngropate după bombardamentele din cursul celui de-al Doilea 
Război Mondial. 

6.1.8 PREVENIREA ȘI GESTIONAREA DEȘEURILOR GENERATE PE AMPLASAMENT ÎN TIMPUL REALIZĂRII 
PROIECTULUI/ÎN TIMPUL EXPLOATĂRII, INCLUSIV ELIMINAREA 

6.1.8.1 LISTA DEȘEURILOR (CLASIFICATE ȘI CODIFICATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 
LEGISLAȚIEI EUROPENE ȘI NAȚIONALE PRIVIND DEȘEURILE), CANTITĂȚI DE DEȘEURI GENERATE 

Deșeurile rezultate în urma lucrărilor, vor fi deșeuri rezultate din construcții și demolări, deșeuri de 
ambalaje, deșeuri municipale și deșeuri periculoase. 

În tabelul de mai jos, sunt prezentate tipurile de deșeuri (estimate), ce vor rezulta din lucrările de 
construcție (clasificate și codificate conform legislației de mediu în vigoare). 

Pe parcursul lucrărilor de construcții pot apărea și alte tipuri de deșeuri, beneficiarul având obligația sa 
colecteze selectiv și să depoziteze corespunzător toate tipurile de deșeuri și să anunțe operatorul 
specializat, pentru ridicarea acestora. 
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Clasă Deșeu Cod deșeu Denumire deșeu Proveniența 
deșeului 

Locul de depozitare 
temporară 

Modul de 
eliminare 

Deșeuri din 
construcții și 

demolări 

17 01 07 Amestecuri de beton, cărămizi, 
materiale ceramice Șantier Container/pubelă Colectare 

17 02 01 Lemn Șantier Container/pubelă Colectare 
17 04 07 Amestecuri metalice  Șantier Container/pubelă Colectare 

17 05 03* Pământ și pietre cu conținut de 
substanțe periculoase Șantier Container/pubelă Colectare 

17 09 04 Amestecuri de deșeuri de la 
construcții și demolări  Șantier Container/pubelă Colectare 

Deșeuri de 
ambalaje 

15 01 01 Ambalaje de hârtie/carton Șantier Container/pubelă Colectare 
15 01 02 Ambalaje de materiale plastice  Șantier Container/pubelă Colectare 
15 01 03 Ambalaje de lemn Șantier Container/pubelă Colectare 
15 01 04 Ambalaje metalice Șantier Container/pubelă Colectare 

Deșeuri 
municipale 

20 01 39 Materiale plastice Șantier Coș/pubelă Colectare 
20 01 40 Metale Șantier Coș/pubelă Colectare 
20 01 01 Hârtie/Carton Șantier Coș/pubelă Colectare 
20 03 01 Deșeuri municipale amestecate Șantier Coș/pubelă Colectare 

 

6.1.8.2 PROGRAMUL DE PREVENIRE ȘI REDUCERE A DEȘEURILOR GENERATE 

Se vor recupera toate materialele în stare bună, pentru a fi folosite în cadrul alor tipuri de lucrări. 

6.1.8.3 PLANUL DE GESTIONARE A DEȘEURILOR  

Principalele deșuri ce vor fi generate în timpul executării lucrărilor vor fi pământul excavat potențial 
periculos, deșuri rezultate din lucrările de construcție precum și deșeuri menajere. În baza măsurilor ce 
vor fi prevăzute pentru remedierea solului pe amplasament se estimează că vor fi excavate aproximativ 
6.002 tone de pământ potențial periculos.  

Deșeurile rezultate din lucrările de construcție vor fi depozitate corespunzator (pe platforme betonate și 
acoperite) pentru a fi colectate și predate unui operator autorizat.  

În cazul deșeurilor periculoase (dacă este cazul), acestea se vor depozita corespunzător, în pubele de 
plastic sau metalice, acoperite și cu tăvi de retenție pentru prevenirea poluării solului în caz de scurgeri, 
colectate de un operator autorizat, la care se respectă specificațiile din fișele tehnice ale produselor 
depozitate. 

Deșeurile menajere se vor depozita selectiv, în pubele de plastic/metalice sau container, dotate cu tăvi de 
retenție pentru prevenirea scurgerii levigatului, depozitate într-un spațiu acoperit și pe o platformă 
betonată. Deșeurile vor fi colectate de un operator autorizat de salubrizare. 

În urma excavărilor din zonele poluate cu hidrocarburi petroliere, va rezulta sol contaminat. Acesta va fi 
transportat de un operator autorizat în vederea remedierii la o stație de tratare, fie către un depozit de 
deșeuri periculoase pentru eliminare finală. Pentru fiecare excavație ce poate fi contaminată vor fi 
prelevate probe. În funcție de rezultatele acestora, cantitatea respectivă de sol excavat se va refolosi ca 
umplutura, sau va fi eliminat/depozitat conform legislației privind protecția mediului în vigoare. Lucrările 
de remediere se vor executa odată cu excavațiile pentru realizarea fundației construcției.  

Toate deșeurile vor fi depozitate conform, colectate selectiv în recipiente specifice, în spații acoperite și 
pe o platformă betonată. Deșeurile vor fi etichetate cu codul specific și denumirea tipului de deșeu în 
conformitate cu HG 856 din 2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei 
cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase.  
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Eliminarea deșeurilor se va face în coformitate cu legislația națională, Legea 211 din 2011 privind regimul 
deșeurilor, iar eliminarea deșeurilor de ambalaje se va face în conformitate cu Legea 249 din 2015 privind 
modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje. 

Investitorul va încheia contracte cu operatori autorizați în vederea colectării tututor tipurilor de deșeuri 
rezultate pe amplasament.  

Beneficiarul va organiza spațiul de depozitare al deșeurilor pe terenul situat in partea de sud-vest a 
amplasamentului, teren deținut de beneficiar conform Extras Carte Funciară Nr. 2722711 (Anexa .7). 

 

6.1.9 GOPODĂRIREA SUBSTANȚELOR ȘI PREPARATELOR CHIMICE PERICULOASE 

6.1.9.1 SUBSTANȚELE ȘI PREPARATELE CHIMICE PERICULOASE UTILIZATE ȘI/SAU PRODUSE 

Nu este cazul. 

6.1.9.2 MODUL DE GOSPODĂRIRE A SUBSTANȚELOR ȘI PREPARATELOR  CHIMICE PERICULOASE ȘI 
ASIGURAREA CONDIȚIILOR DE PROTECȚIE A FACTORILOR DE MEDIU ȘI A SĂNĂTĂȚII 
POPULAȚIEI 

Nu este cazul. 

6.2 UTILIZAREA RESURSELOR NATURALE, ÎN SPECIAL A SOLULUI, A TERENURILOR, A APEI ȘI A 
BIODIVERSITĂȚII 

Nu este cazul. 

7 DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI AFECTATE 
ÎN MOD SEMNIFICATIV DE PROIECT 

7.1 IMPACTUL ASUPRA POPULAȚIEI, SĂNĂTĂȚII UMANE, BIODIVERSITĂȚII (ACORDÂND O ATENȚIE 
SPECIALĂ SPECIILOR ȘI HABITATELOR PROTEJATE), CONSERVAREA HABITATELOR NATURALE, A 
FLOREI ȘI A FAUEI SĂLBATICE, TERENURILOR, SOLULUI, FOLOSINȚELOR, BUNURILOR 
MATERIALE, CALITĂȚII ȘI REGIMULUI CANTITATIV AL APEI, CALITĂȚII AERULUI, CLIMEI (DE 
EXEMPLU, NATURA ȘI AMPLOAREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERĂ), ZGOMOTELOR ȘI 
VIBRAȚIILOR, PEISAJULUI ȘI MEDIUL VIZUAL, PATRIMONIUL ISTORIC ȘI CULTURAL ȘI ASUPRA 
INTERACȚIUNILOR DINTRE ACESTE ELEMENTE; NATURA IMPACTULUI (ADICĂ IMPACTUL 
DIRECT, INDIRECT, SECUNDAR, CUMULATIV, PE TERMEN SCURT, MEDIU ȘI LUNG, PERMANENT 
ȘI TEMPORAR, POZITIV ȘI NEGATIV) 

Nu este cazul. 

7.2 EXTINDEREA IMPACTULUI (ZONĂ GEOGRAFICĂ, NUMĂRUL 
POPULAȚIEI/HABITATELOR/SPECIILOR AFECTATE 

Nu este cazul. 

7.3 MAGNITUDINEA ȘI COMPLEXITATEA PROIECTULUI 

Nu este cazul. 
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7.4 PROBABILITATEA IMPACTULUI 

Nu este cazul. 

7.5 DURATA, FRECVENȚA ȘI REVERSIBILITATEA IMPACTULUI 

Nu este cazul. 

7.6 MĂSURI DE EVITARE, REDUCERE SAU AMELIORARE A IMPACTULUI SEMNIFICATIV ASUPRA 
MEDIULUI 

Nu este cazul. 

7.7 NATURA TRANSFRONTIERĂ A IMPACTULUI 

Nu este cazul. 

8 MONITORIZARE 

8.1 DOTĂRI ȘI MĂSURI PREVĂZUTE PENTRU CONTROLUL EMISIILOR DE POLUANȚI ÎN MEDIU, 
INCLUSIV PENTRU CONFORMAREA LA CERINȚE PRIVIND MONITORIZAREA EMISIILOR 
PREVĂZUTE DE CONCLUZIILE BAT APLICABILE. SE VA AVEA ÎN VEDERE CA IMPLEMENTAREA 
PROIECTULUI SĂ NU INFLUENȚEZE NEGATIV CALITATEA AERULUI ÎN ZONĂ. 

Zonele adiacente punctelor în care s-au detectat contaminări în adâncime vor fi excavate evitând pe cât 
posibil extinderea contaminării la terenul din jur, determinat în urma analizelor ca necontaminat. În 
cazul în care în timpul excavațiilor se observă alte zone potențial contaminate, se vor preleva probe de 
pământ pentru a fi analizate în laborator pentru a fi clasificat ca tip de deșeu și transportat și evacuat 
corespunzător. 

Pământul excavat din zonele contaminate va fi predat unei companii specializate pentru a fi evacuat sau 
tratat conform legislației de mediu în vigoare.  

Pe timpul lucrărilor de excavare, concentrația de COV-uri va fi monitorizată cu ajutorul detectoarelor 
portabile pentru a garanta un mediu de lucru sigur și pentru a evita orice impact neggativ asupra unor 
părți nepoluante. 

În perioadele uscate, apa va fi folosită pentru a suprima emisiile de praf, iar în perioadele umede, 
vehiculele care părăsesc șantierul  trebuie să treacă prin instalațiile de spălare a roților pentru a evita 
orice contaminare a bulevardului Petroliștilor. Dacă este necesar bulevardul Petroliștilor va fi curățat cu 
un autocamion de curățare cu apă la înaltă presiune în apropiere de intrarea în șantier. 

9 LEGĂTURA CU ALTE ACTE NORMATIVE ȘI/SAU 
PLANURI/PROGRAME/STRATEGII/DOCUMENTE DE PLANIFICARE 

9.1 JUSTIFICAREA ÎNCADRĂRII PROIECTULUI, ÎN PREVEDERILE ALTOR ACTE NORMATIVE 
NAŢIONALE CARE TRANSPUN LEGISLAŢIA UNIUNII EUROPENE 

Nu este cazul. 
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9.2 PLANUL ȘI PLANIFICAREA PREVĂZUTE DE PROIECT 

Nu este cazul. 

10 LUCRĂRI NECESARE ORGANIZĂRII DE ȘANTIER 

10.1 DESCRIEREA LUCRĂRILOR NECESARE ORGANIZĂRII DE ŞANTIER 

 Execuţia lucrărilor se va face numai de către un antreprenor specializat în execuţia acestui tip de 
lucrări. 

 Organizarea de şantier (amplasarea de barăci pentru scule, depozite mici de materiale) se va 
face în locuri stabilite de comun acord executant – beneficiar. Se recomandă ca organizarea 
execuţiei lucrărilor să se facă numai în incinta şantierului, fără a fi afectate spaţii publice 
(trotuare, carosabil, etc.). 

 Prepararea semifabricatelor se va face în instalaţii centralizate, autorizate în acest scop, 
transportul lor pe şantier făcându-se numai pe măsura punerii lor în operă. 

 Materialele de masă se vor aproviziona la baza de producţie a executantului şi se vor aduce la 
lucrare numai pe măsura punerii lor în operă. 

 Se interzice deversarea apelor uzate în spaţiile naturale existente în zonă. 

 Întocmirea proiectului de execuţie pentru organizarea de şantier cade în sarcina executantului. 
În cadrul acestei documentaţii se vor prevedea şi măsurile pentru protecţia muncii, siguranţa 
circulaţiei şi de PSI pentru perioada execuţiei lucrărilor. În cadrul lucrărilor de organizare de 
şantier se vor lua toate măsurile de semnalizare şi dirijare a circulaţiei pietonale şi auto, pe 
timpul execuţiei (din şantier şi din zonele publice adiacente). 

10.2 LOCALIZAREA ORGANIZĂRII DE ŞANTIER 

Organizarea de șantier se va organiza pe amplasamentul proiectului „Construire anasamblu rezidențial și 
funcțiuni complementare, cu regim de înălțime S+P+9E ” situat în B-dul Petroliștilor 8, sector 1, București. 

10.3 DESCRIEREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRĂRILOR ORGANIZĂRII DE ŞANTIER 

 În cadrul lucrărilor de organizare de şantier se va amenaja obligatoriu un grup sanitar pentru 
personal. 

 Se interzice depozitarea materialelor pe spaţiile verzi existente, adiacente şantierului. De 
asemenea, se interzice circulaţia autovehiculelor de şantier peste spaţiile verzi şi alte terenuri, 
cu excepţia celor destinate pentru organizarea de şantier. 

 Materialele rezultate din demolări, săpături, etc. se vor transporta şi depozita în locuri special 
amenajate şi pentru care s-au obţinut toate avizele şi acordurile organelor locale abilitate. 

 Curăţenia pe şantier se va asigura prin grija executantului şi va fi controlată de beneficiar prin 
intermediul dirigintelui de şantier. 
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 Pe perioada execuţiei se interzice deversarea apelor uzate în spaţiile naturale din zonă şi se vor 
lua măsuri ca benzina şi eventualele materiale bituminoase utilizate să nu contamineze solul. 

 După terminarea lucrărilor terenul se va elibera de toate resturile de materiale neutilizate. 
Suprafaţa de teren afectată organizării de şantier va fi reamenajată (înierbări, etc.), aducându-
se la parametrii iniţiali. 

 Realizarea lucrărilor şi exploatarea clădirii în condiţii normale nu creează condiţii pentru 
producerea de noxe care să afecteze mediul înconjurător. 

10.4 SURSE DE POLUANŢI ŞI INSTALAŢII PENTRU REŢINEREA, EVACUAREA ŞI DISPERSIA 
POLUANŢILOR ÎN MEDIU ÎN TIMPUL ORGANIZĂRII DE ŞANTIER 

Organizarea șantierului se va face cu sisteme prefabricate de containere. Containerele vor fi echipate cu 
toate instalațiile sanitare pentru a evita orice impact negativ asupra solului și a apelor subterane. 
Beneficiarul va solicita o autorizație de la Apa Nova pentru conectarea containerelor la sistemul de drenaj 
existent în zonă. 

10.5 DOTĂRI ŞI MĂSURI PREVĂZUTE PENTRU CONTROLUL EMISIILOR DE POLUANŢI ÎN MEDIU 

Nu este cazul. 

11 LUCRĂRI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA 
PROIECTULUI ÎN CAZ DE ACCIDENTE SAU DE ÎNCETARE A 
ACTIVITĂȚII 

După terminarea lucrărilor de construire terenul va fi amenajat cu circulații carosabile și pietonale, parcări 
de autoturisme, spații verzi și platforme betonate. 

Spațiile exterioare clădirii vor fi amenajate diferențiat, în funcție de tipul și destinația lor, după cum 
urmează: 

- Spații plantate pe zone naturale (fără subsol), care vor fi plantate cu gazon, vegetație de 
dimensiuni medii și mari; în aceste zone se vor planta cel puțin 25 de arbori; dată fiind natura 
argiloasă a terenului, au fost prevăzute guri de scurgere pentru apele meteorice, care vor fi 
dirijate către bazinele de retenție. 

- Spații plantate pe zone construite (deaspura subsolului), care vor fi plantate cu gazon și 
vegetație de mici dimensiuni; apele meteorice de pe aceste suprafețe vor fi preluate prin guri 
de scurgere și dirijate către bazinele de retenție. 

- Spații plantate pe zone construite (terase), în sistem clasic (pentru terasele de la nivelurile 
inferioare), respectiv „deep green” pentru terasa de peste etaj 7 corp A. 

- Dale înierbate pentru locurile de parcare exterioare; apele meteorice de pe aceste suprafețe 
vor fi preluate prin guri de scurgere și dirijate către bazinele de retenție. În interiorul incintei 
(suprateran) vor fi realizate 101 locuri de parcare. 

- Zone asfaltate sau pavate, pentru circulațiile carosabile (drumuri de incintă) și trotuare 
perimetrale sau de acces. 

Spațiile exterioare vor fi executate conform proiectului de specialitate (drumuri și sistematizare verticală). 
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12 ANEXE – piese scrise și desenate 

Anexa 1 – Certificat de urbanism nr. nr. 531/59/S/7993 din 12.04.2018 

Anexa 2 – Plan de încadrare în zonă, scara 1:2000 

Anexa 3 – Plan de situație, scara 1:200 

Anexa 4 –  Adresă APM nr 6727/17.06.2010 

Anexa 5 – Plan de amplasare a investigațiilor geotehnice și de mediu  

Anexa 6 – Plan investigații geofizice – detecție UXO   

Anexa 7 – Proces verbal de casare 24 foraje monitorizate din 28.11.2018  

Anexa 8 – Raport privind evaluarea de amplasament, EPC 

Anexa 9 – Investigații de mediu complementare- Etapa 2  

Anexa 10 – Rapoarte analize de laborator  

13 INCIDENȚA CU PREVEDERILE OUG NR. 57/2007 CU MODIFICĂRILE 
ȘI COMPLETĂRILE ULTERIOARE,  

Nu este cazul 

14 LEGĂTURA CU PLANURILE DE MANAGEMENT BAZINALE 

Nu este cazul 

15 CRITERIILE ANEXEI NR.3 LA LEGEA NR.292 DIN 3 DECEMBRIE 2018  

Nu este cazul. 
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